
Z P R A V O D A J   O B C E

Deštné v Orlických horách

2
Vás zve k návštěvě 

Kačenčiny pohádkové říše
www.orlickehory.eu
kacenka@destne.info

r o č n í k
2 0 1 4



Muzeum
archeologického experimentu 

v Uh ínov  pod Deštnou 
a Archeologický skanzen 

Villa Nova Uh ínov

Vás zvou 
k návštěvě

Kv ten- erven, 
zá í- íjen: 
sobota 9:00-17:00 
ned le 9:00-15:00

ervenec-srpen:
denn  od 9:00-17:00

Kontakt: 
villanova@seznam.cz, www.villanova.cz

+420 602 936 946

PRODÁME

KOUPÍME

ZPROSTŘEDKUJEME PRODEJ 
VAŠÍ NEMOVITOSTI

Tel.: +420 734 206 761

www.spolfis.cz

Rychnov n. K.Kostelec n. O.Dobruška

WWW.INDIGOumi.CZ

obálka léto 2014.indd   2 3.7.2014   12:40:05



1

Z OBECNÍHO ÚŘADU

Vážení spoluobčané,
otvíráte letní vydání Deštníku, kde najdete pozvánky na 
prázdninové akce, ale i ohlédnutí za těmi, které již proběhly. 
Dozvíte se také termín voleb do zastupitelstva obce a senátu.
 V předchozích vydáních jsme Vás informovali o podání 
žádosti o dotaci na opravu chodníků. Bohužel naše žádost 
nebyla podpořena, ale pokusíme se podat ji v podzimním 
termínu. Naopak byla obec úspěšná v žádosti o dotaci na rol-
bu, která upravuje běžecké trasy. V nejbližší době proběhne 
výběrové řízení a v zimní sezoně 2014/2015 bychom měli již 
upravovat novou rolbou. Dále se prověřuje možnost výstavby 
nádrže mezi zdravotním střediskem a benzinovou pumpou, 
přestože byla v roce 2004 zpracována studie, změnily se le-
gislativní podmínky a je nutné znovu provést prověření před 
samotným zpracováním projektových dokumentací. Také 
se hledá řešení využití objektu č. p. 132 „Sněžka“. K oběma 
záměrům proběhne širší diskuse společně s Vámi, tak pro-
sím sledujte vývěsky a přijďte sdělit svůj názor. Také jste jistě 
zaznamenali změny ohledně nájemce obchodu a občerstve-
ní v č. p. 133 „Muzeu“. Paní Eva Perná, která byla vybrána, 
připravuje otevření obchodu na 1. 7. 2014. Budeme se těšit. 
V č. p. 164 „zdravotní středisko“ by měla být otevřena provo-
zovna pedikúry a manikúry. 
 Závěrem bych Vám ráda popřála hezké léto plné sluneč-
ných dnů, odpočinku a pohody.
        
  Alena Křížová, starostka



2

UPOZORNĚNÍ PRO UBYTOVATELE 
 Nezapomínejte na své povinnosti vůči obecnímu úřadu. 

Každoročně: 
– předkládejte ubytovací knihy ke kontrole,
– odvádějte místní poplatky včas – tj. do 31. července,
– hlaste začátek, změny a ukončení ubytovací činnosti,
Postihy dle daňového řádu č. 280/2009 Sb. jsou nemilosrdné.

DERATIZACE

 Deratizace kanalizační sítě byla provedena ve dnech 27. – 29. května.

ÚHRADA FAKTUR ZA VODNÉ A STOČNÉ

 Faktury za vodné a stočné bude možné uhradit v hotovosti na obecním úřadu 
16. července od 9 do 11 a 21. července od 13 do 15 hodin.

KOMINÍK PŘIJEDE 29. ČERVENCE A 5. SRPNA

 Někteří jeho služeb využili už předchozích letech. Jiní váhali, možná o tom ani nevěděli. 
 Nicméně: prostřednictvím společnosti PRO Consulting s. r. o. jsme vám opět zajistili 
prověřeného odborníka z oblasti kominických služeb. Pokud máte o jeho služby zájem, 
nahlaste se na obecním úřadu. Nejen, že si vyřešíte čištění a povinnou kontrolu, ale mů-
žete si tak vzájemně zohlednit i účtované cestovné. LZ

Zastupitelstvo obce jednalo
 Výpis usnesení ze 45. zasedání Zastupitelstva obce Deštné v Orlických horách 

ze dne 14. března 2014

Usnesení č. 1/45/2014 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách určuje ově-
řovatele zápisu Ing. Jiřího Berana a Evu Šritrovou, zapisovatelku Lenku Zábranskou.

Usnesení č. 2/45/2014 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
program zasedání.

Usnesení č. 3/45/2014 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
Směrnici ke schvalování účetní závěrky č. 1/2014. 

Usnesení č. 4/45/2014 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
Směrnici k veřejným zakázkám malého rozsahu č. 2/2014. 



3

Usnesení č. 5/45/2014 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje vý-
sledek hospodaření příspěvkové organizace Základní škola a Mateřská škola Deštné 
v Orlických horách, IČ 75015919, za rok 2013 v souladu s § 4 odst. 8 písm. w) zákona 
č. 563/1991 Sb. o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů a vyhlášky č. 220/2013 Sb. 
o schvalování účetní závěrky, bez výhrad a připomínek v rozsahu těchto fi nančních 
výkazů:
– Rozvaha 12/2013
– Výkaz zisku a ztráty 12/2013
– Příloha účetní závěrky 12/2013
– Závěrečná inventarizační zpráva za rok 2013
– Zpráva o provedení fi nanční kontroly

Usnesení č. 6/45/2014 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
účetní závěrku obce Deštné v Orlických horách, IČ 00274844, za rok 2013 v souladu 
s § 4 odst. 8 písm. w) zákona č. 563/1991 Sb. o účetnictví, ve znění pozdějších předpi-
sů a vyhlášky č. 220/2013 Sb. o schvalování účetní závěrky, bez výhrad a připomínek 
v rozsahu těchto fi nančních výkazů:
– Rozvaha 12/2013
– Výkaz zisku a ztráty 12/2013
– Příloha účetní závěrky 12/2013
– Závěrečná inventarizační zpráva za rok 2013
– Zpráva o provedení fi nanční kontroly

Usnesení č. 7/45/2014 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
rozpočet obce na rok 2014 příjmy ve výši 8.797.104 Kč a výdaje ve výši 11.702.953 Kč. 
Rozdíl mezi příjmy a výdaji ve výši 3.295.081 Kč bude kryt z přebytku hospodaření 
minulých let.

Usnesení č. 8/45/2014 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
rozpočtový výhled obce na období 2015–2017. 

Usnesení č. 9/45/2014 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách odročuje pro-
jednání nákupu mostku na pozemku parc. č. 1947/2 v k. ú. Deštné v Orlických horách 
na příští zasedání zastupitelstva obce. 
Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje starostku prověřením vlast-
nictví opěrných zdí. 

Usnesení č. 10/45/2014 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
záměr prodeje traktoru ZETOR 7245, SPZ RK 41-38.
Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje starostku zajištěním znalec-
kého posudku.



4

Usnesení č. 11/45/2014 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách bere na vědo-
mí žádost XXXX na snížení nájemného v pronajatém bytě v č. p. 164 z důvodu nevyho-
vujících hygienických podmínek a pověřuje Alenu Křížovou, Ing. Jiřího Berana a Jana 
Páslera provedením šetření a podáním zprávy na příštím zasedání zastupitelstva obce.

Usnesení č. 12/45/2014 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
Smlouvu o uzavření budoucí smlouvy o zřízení věcného břemene a smlouvu o právu 
provést stavbu č. IE-12-2004992/VB/1 na pozemek parc. č. 690/2 v k. ú. Jedlová v Or-
lických horách se společností ČEZ Distribuce a. s., IČ 24729035, se sídlem Děčín IV 
– Podmokly, Teplická 874/8, 405 02 Děčín.
Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje starostku podpisem smlouvy.

Usnesení č. 13/45/2014 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
Základní škole a Mateřské škole Deštné v Orlických horách, IČ 75015919, přijetí vý-
hry – Multifunkční tiskárna Brother v hodnotě 3.600 Kč od fi rmy Indigo, Rychnov nad 
Kněžnou.

Usnesení č. 14/45/2014 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
Základní škole a Mateřské škole Deštné v Orlických horách, IČ 75015919, prodej vyřa-
zených předmětů z posilovny za cenu 5.000 Kč Horské službě ČR o. p. s., IČ 27467759, 
oblast Orlické hory.

Usnesení č. 15/45/2014 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách vyhlašuje 
konkurz na místo ředitele/ky Základní školy a Mateřské školy Deštné v Orlických ho-
rách, IČ 75015919, s nástupem od 1. 9. 2014.

Usnesení č. 16/45/2014 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách jmenuje 
Alenu Křížovou a Arpáda Lörincze členy konkurzní komise v konkurzu na místo ře-
ditele/ky Základní školy a Mateřské školy Deštné v Orlických horách, IČ 75015919.

Usnesení č. 17/45/2014 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
zadávací dokumentaci na zakázku malého rozsahu na stavební práce „Demolice ob-
jektu čp. 126 v Deštném v Orlických horách“, zpracovanou s Ing. Václavem Javůrkem, 
IČ 87600129.

Usnesení č. 18/45/2014 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
fi rmy, které budou obeslány v rámci zakázky malého rozsahu na stavební práce „De-
molice objektu čp. 126 v Deštném v Orlických horách“:
– KERSON Dobré, a. s., IČ 27414329, se sídlem čp. 80, 517 93 Dobré
– STAVITELSTVÍ DS s. r. o., IČ 259 323 81, se sídlem Mírová 1446, 516 01 Rychnov 
nad Kněžnou



5

– RESTAV HK s. r. o., IČ 25954701, se sídlem Františka Diviše 1275, 104 00 Praha 10 
Uhříněves (doručovací adresa Na Brně 1972, 500 06 Hradec Králové).

Usnesení č. 19/45/2014 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
komisi pro otevírání obálek a hodnocení nabídek na zakázku malého rozsahu na sta-
vební práce „Demolice objektu čp. 126 v Deštném v Orlických horách“ ve složení:
1. Alena Křížová, 2. Ing. Jiří Beran, 3. Ing. Eva Kotyzová, náhradník Jan Pásler.

Usnesení č. 20/45/2014 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schva-
luje uzavření smlouvy o dílo s fi rmou MK PROFI HRADEC KRÁLOVÉ s. r. o., 
IČ 29003016, se sídlem Kyselova 1185/2, 182 00 Praha – Kobylisy, pobočka Brněnská 
700/25, 500 06 Hradec Králové, na vypracování projektové dokumentace Intenzifi ka-
ce vodojemu Deštné v Orlických horách.
Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje starostku podpisem smlouvy.

Usnesení č. 21/45/2014 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
podání žádosti z programu Královéhradeckého kraje „Rozvoj infrastruktury v oblasti 
zásobování pitnou vodou a odvádění odpadních vod“ na vypracování projektové doku-
mentace Intenzifi kace vodojemu Deštné v Orlických horách, zpracovanou fi rmou MK 
PROFI HRADEC KRÁLOVÉ s. r. o., IČ 29003016.

Usnesení č. 22/45/2014 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje fi -
nanční dar ve výši 2.000 Kč Oblastní charitě Červený Kostelec, IČ 48623814, středisko 
Hospic Anežky České, se sídlem 5. května 1170, 549 41 Červený Kostelec.

Usnesení č. 23/45/2014 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách neschvaluje 
uvolnění částky ve výši 15.000 Kč na zakoupení přístroje označeného jako C-rameno.
Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách navrhuje částku rozpočítanou dle po-
čtu obyvatel obcí.

Usnesení č. 24/45/2014 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
změnu stavby před dokončením „Přístavba a stavební úpravy čerpací stanice Deštné 
v O. h. – Jedlové“, zpracovanou Ivanem Školníkem, včetně smlouvy o právu provést 
stavbu s fi rmou Sport profi  s. r. o. Deštné v Orlických horách, IČ 47469897.

Usnesení č. 25/45/2014 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách souhlasí se 
zřízením sjezdu z pozemku parc. č. 2061/1 v k. ú. Deštné v Orlických horách k akci 
„Novostavba rodinného domu na p. p. č. 1208/4 v k. ú. Deštné v Orlických horách“ za 
těchto podmínek:
– Vybudování sběrného kanálu
– Zatrubení příkopu



6

Podmínky budou zapracovány do projektové dokumentace, na základě které bude 
uzavřena smlouva o právu provést stavbu.

Usnesení č. 26/45/2014 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách bere na vě-
domí nové informace ve věci kaplička v Zákoutí a pověřuje starostku sjednáním schůz-
ky s vlastníkem Radimem Kozlovským.

Usnesení č. 27/45/2014 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvalu-
je výpověď z nájmu nebytových prostor v čp. 133 (bufet, prodejna) XXXX z důvodu 
nenaplnění podnikatelského záměru. Výpovědní doba v délce 2 měsíců počne běžet 
1. 4. 2014. Nájem bude ukončen 31. 5. 2014.

Usnesení č. 28/45/2014 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
záměr pronájmu nebytových prostor v čp. 133 v Deštném v Orlických horách.

 Výpis usnesení ze 46. zasedání Zastupitelstva obce Deštné v Orlických horách
ze dne 14. dubna 2014

Usnesení č. 1/46/2014 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách určuje ově-
řovatele zápisu Ing. Jiřího Berana a Petra Vernera, zapisovatelku Lenku Zábranskou.

Usnesení č. 2/46/2014 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
program zasedání.

Usnesení č. 3/46/2014 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách odročuje jed-
nání o hospodaření VaK na příští zasedání.

Usnesení č. 4/46/2014 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje vý-
běr hodnotící komise na zakázku malého rozsahu „Demolice objektu čp. 126 v Deštném 
v Orlických horách“ fi rmu Kerson s. r. o, IČ 45536040, se sídlem čp. 80, 517 93 Dobré.
Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje starostku podpisem smlouvy 
s vítěznou fi rmou.

Usnesení č. 5/46/2014 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách neschvaluje 
prodej pozemku parc. č. 180 v k. ú. Jedlová v Orlických horách o výměře 8718 m2 za 
nabídkovou cenu 400 Kč/m2.

Usnesení č. 6/46/2014 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje ná-
kup dřevěné lávky (bez zděných nosných opěrných stěn) na pozemku parc. č. 1947/2 
v k. ú. Deštné v Orlických horách. 



7

Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje starostku podpisem kupní 
smlouvy.

Usnesení č. 7/46/2014 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje zá-
měr pronájmu pozemku parc. č. 661/1 a části pozemku parc. č. 661/64 v k. ú. Deštné 
v Orlických horách.

Usnesení č. 8/46/2014 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje zá-
měr prodeje oddělené části z pozemku parc. č. 690/2 v k. ú. Jedlová v Orlických horách.

Usnesení č. 9/46/2014 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje ná-
kup kapličky v Zákoutí na pozemku st. č. 263 v k. ú. Deštné v Orlických horách za cenu 
5.000 Kč s tím, že náklady za znalecký posudek, geometrický plán k oddělení pozemku 
a daň z převodu uhradí kupující Obec Deštné v Orlických horách. V kupní smlouvě 
bude zakotveno předkupní právo prodávajícího včetně jeho zápisu do katastru nemo-
vitostí.

Usnesení č. 10/46/2014 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje 
starostku, místostarostu a Martina Struhaře svoláním schůzky s p. Hybšem ve věci 
opravy účelové komunikace vedoucí k rekreační chatě TJ Sokol Černilov, nejpozději 
v termínu do 10. 5. 2014.

Usnesení č. 11/46/2014 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvalu-
je Smlouvu o zřízení věcného břemene – služebnosti č. IV-12-2010912/VB/1 Deštné 
v Orlických horách, p. č. 585/17, Petr – úprava kNN na pozemek p. č. 1996/2 v k. ú. 
Deštné v Orlických horách se společností ČEZ Distribuce a.s., IČ 24729035, se sídlem 
Děčín IV – Podmokly, Teplická 874/8, 405 02 Děčín.
Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje starostku podpisem smlouvy.

Usnesení č. 12/46/2014 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
Základní škole a Mateřské škole Deštné v Orlických horách, IČ 75015919, podání žá-
dosti o sponzorský dar Lesům ČR, s. p., se sídlem, Přemyslova 1106, 501 68 Hradec 
Králové, ve výši 25.000 Kč na projekt „Ve skutečnosti neexistuje špatné počasí, jsou 
jen různé druhy dobrého počasí“ z programu Podpora využití volného času o rozvíjení 
talentu dětí a mládeže.

Usnesení č. 13/46/2014 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
Základní škole a Mateřské škole Deštné v Orlických horách, IČ 75015919, podání žá-
dosti o dotaci z programu MiNiGRANTY VEOLIA 2014 na pořízení prvku na dětské 
hřiště mateřské školy, max. výše dotace 40.000 Kč, dotace 100 %.



8

Usnesení č. 14/46/2014 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
podání žádosti o dotaci z programu ŠKODA AUTO na akci Pochod pod Deštníkem, 
max. výše dotace 50.000 Kč, dotace 100 %.

Usnesení č. 15/46/2014 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvalu-
je Základní škole a Mateřské škole Deštné v Orlických horách, IČ 75015919, podání 
žádosti o dotaci z programu ŠKODA AUTO na dopravní výchovu, max. výše dotace 
120.000 Kč, dotace 100 %.

Usnesení č. 16/46/2014 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
přijetí daru od Královéhradeckého kraje, IČ 70889546 ve výši 40.000 Kč na pořádání 
XXIII. ročníku tradiční akce „Tavení skla dřevem“.
Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje starostku podpisem darovací 
smlouvy.

Usnesení č. 17/46/2014 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
Smlouvu o právu provést stavbu sjezdu z místní komunikace, nacházející se na po-
zemku parc. č. 2061/1 v k. ú. Deštné v Orlických horách na pozemek parc. č. 1208/4 
v k. ú. Deštné v Orlických horách, investor Petr a Pavla Strnadovi, bytem Sadová 1360, 
517 41 Kostelec nad Orlicí.
Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje starostku podpisem smlouvy.

Usnesení č. 18/46/2014 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvalu-
je změnu stavby před jejím dokončením „Rekreační horské chatky“, na pozemcích 
parc. č. 1593 a st. č.209/1 v k. ú. Deštné v Orlických horách, zpracovanou Ateliérem 
Velehradský, Ing. Arch. Miroslavem Velehradským, se sídlem Libušino údolí 76, 623 
00 Brno, investor GOBERNAL, a. s., se sídlem čp. 180, 517 91 Deštné v Orlických 
horách.

Usnesení č. 19/46/2014 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
projektovou dokumentaci ke stavebnímu povolení „Rodinný dům – Nový ovčín v Dešt-
ném v Orlických horách – Jedlové“, na pozemcích parc. č. st. 80, parc. č. 742/1 v k. ú. 
Jedlová v Orlických horách, zpracovanou Ing. Alešem Hiltavským, se sídlem Bělá 169, 
747 23, investor Smartpix s. r. o., se sídlem Nerudova 1668, 530 02 Pardubice, včetně 
Smlouvy o právu provést stavbu sjezdu ze dne 3. 4. 2013.

Usnesení č. 20/46/2014 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
projektovou dokumentaci „Přístavba a stavební úpravy čp. 437“, zpracovanou Ivanem 
Školníkem, se sídlem Belveder 120, 518 01 Dobruška, stavebník Sport profi  s. r. o. 
Deštné v Orlických horách, IČ 47469897.



9

Usnesení č. 21/46/2014 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
Smlouvu o zajištění zpětného odběru a využití odpadů z obalů se společností EKO-
-KOM, a. s., IČ 25134701, se sídlem Na Pankráci 1685/17, 140 21 Praha 4.
Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje starostku podpisem smlouvy.

Usnesení č. 22/46/2014 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách neschvaluje 
návrh ceny za svoz odpadu (železo, sklo) zaslaný fi rmou EUREPAP s. r. o.

Usnesení č. 23/46/2014 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
SRPDŠ při ZŠ a MŠ Deštné v Orlických horách příspěvek na pořádání čarodějnic ve 
výši 1.000 Kč.

Usnesení č. 24/46/2014 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách zamítá žá-
dost o příspěvek na pořádání varhanního festivalu v roce 2014 a doporučuje přesunutí 
jeho pořádání na rok 2015 při příležitosti oslav založení obce a pověřuje starostku jed-
náním o zajištění této akce.

Usnesení č. 25/46/2014 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách neschva-
luje umístění reklamního panelu Masarykovy chaty na pozemku parc. č. 786/2 v k. ú. 
Deštné v Orlických horách.

Usnesení č. 26/46/2014 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvalu-
je komisi pro otevírání obálek a hodnocení nabídek „Pronájem nebytových prostor 
čp. 133“ ve složení: 1. Alena Křížová, 2. Ing. Jiří Beran, 3. Ing. Petr Prouza, 4. Arpád 
Lörincz, 5. Petr Verner.

 Výpis usnesení ze 47. zasedání Zastupitelstva obce Deštné v Orlických horách 
ze dne 15. května 2014

Usnesení č. 1/47/2014 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách určuje ově-
řovatele zápisu Ing. Jiřího Berana a Petra Vernera, zapisovatelku Lenku Zábranskou.

Usnesení č. 2/47/2014 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
program zasedání.

Usnesení č. 3/47/2014 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
úpravu rozpočtu ke 14. 5. 2014. 

Usnesení č. 4/47/2014 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje pro-
nájem pozemku parc. č. 661/1 o výměře 20838 m2 a části pozemku parc. č. 661/64 v k. 
ú. Deštné v Orlických horách o výměře 2000 m2 Adamu Kotyzovi, IČ 75154013, bytem 



10

čp. 424, 517 91 Deštné v Orlických horách, za roční nájemné 750 Kč/ha (min 100 Kč/
rok). Nájemní smlouva bude uzavřena na dobu určitou od 15. 5. 2014 do 31. 12. 2016.
Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje starostku podpisem nájemní 
smlouvy.

Usnesení č. 5/47/2014 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvalu-
je prodej pozemku parc. č. 690/9 v k. ú. Jedlová v Orlických horách o výměře 1058 
m2, odděleného z pozemku parc. č. 690/2 v k. ú. Jedlová v Orlických horách za cenu 
250  Kč/m2 XXXX s tím, že náklady za GP a vklad do KN hradí kupující a prodej bude 
realizován nejpozději do 30. 6. 2015, jinak bude stanovená cena neplatná.
Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje starostku podpisem kupní 
smlouvy.

Usnesení č. 6/47/2014 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje zá-
měr pronájmu nebytových prostor v čp. 164. 

Usnesení č. 7/47/2014 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
prodej traktoru ZETOR 7245, SPZ RK 41-38, MS Vaškova Hora, o. s., IČ 48005860, 
se sídlem Jugoslávská 2739/11, 787 01 Šumperk, za cenu 235.000 Kč.
Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje starostku podpisem kupní 
smlouvy. 

Usnesení č. 8/47/2014 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje po-
dání žaloby na relativní neplatnost kupní smlouvy mezi Ing. Jaroslavem Žertem a Ing. 
Janem Trhlíkem a JUDr. Věnceslavou Holubovou.
Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje starostku dalším jednáním 
s Mgr. Romanou Klinskou ve věci pozemku parc. č. 197/1 v k. ú. Jedlová v Orlických 
horách – parkoviště u hotelu Orlice. 

Usnesení č. 9/47/2014 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách bere na vědo-
mí ověření proveditelnosti výstavby malé vodní nádrže na parc. č. 116/1 v k. ú. Jedlová 
v Orlických horách, zpracované Ing. Zdeňkem Šlitrem, technická kancelář Dobruška.
Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje starostku svoláním schůzky 
s Ing. Šlitrem do 10. 6. 2014. 

Usnesení č. 10/47/2014 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
kritéria pro přijetí dětí do MŠ:
1) Dítě v posledním roce před zahájením povinné školní docházky, jehož trvalý pobyt 
 je v Deštném v Orlických horách nebo v obcích spádové oblasti.
2) Dítě v posledním roce před zahájením povinné školní docházky s trvalým pobytem 
 mimo spádovou oblast školy.



11

3) Dítě s trvalým pobytem v Deštném v Orlických horách nebo v obcích spádové 
 oblasti.
4) Dlouhodobý pobyt v obci Deštné v Orlických horách.
5) Věk dítěte – starší děti mají přednost.

Usnesení č. 11/47/2014 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
přerušení provozu mateřské školy dne 29. 5. 2014 z důvodu přerušení dodávky elek-
trického proudu na dobu od 7:30 h do 15:30 h.

Usnesení č. 12/47/2014 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
projektovou dokumentaci Intenzifi kace vodojemu Deštné v Orlických horách, zpra-
covanou fi rmou MK PROFI Hradec Králové s. r. o., IČ 29003016, adresa Brněnská 
700/25, 500 06 Hradec Králové. 

Usnesení č. 13/47/2014 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
účast v projektu „Česko–polská hřebenovka“, konkrétně vybudování 1 rozhledny na 
katastru obce Deštné v Orlických horách s předpokládanými náklady 5 mil. Kč v no-
vém programovacím období 2014–2020.
Projektový záměr bude zpracován fi rmou Regional Development Agency, 
IČ 70157855, se sídlem Panská 1492, 516 01 Rychnov nad Kněžnou.

Usnesení č. 14/47/2014 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách souhlasí 
s uzavřením místní komunikace parc. č. 723/1 v k. ú. Jedlová v Orlických horách (101 c 
dle pasportu MK) a umístěním stánků v úseku od Kozího chlívku po Lanový park dne 
31. 5. 2014 z důvodu pořádání akce „Dětský den a řemeslný jarmark“.
Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách souhlasí s pořádáním akce „Dětský 
den a řemeslný jarmark“ dne 31. 5. 2014 na části pozemku parc. č. 180 v k. ú. Jedlová 
v Orlických horách za podmínky, že po ukončení akce bude pozemek uveden do pů-
vodního stavu.

Usnesení č. 15/47/2014 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách bere na 
vědomí žádost XXXX o povolení opravy garáže u domu čp. 164 s tím, že náklady 
na opravu budou zařazeny do rozpočtu obce na rok 2015.

❖ ❖ ❖



12

 Výpis usnesení ze 48. zasedání Zastupitelstva obce Deštné v Orlických horách 
ze dne 27. května 2014

Usnesení č. 1/48/2014 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách určuje ověřo-
vatele zápisu Ing. Jiřího Berana a Martina Struhaře, zapisovatelku Lenku Zábranskou.

Usnesení č. 2/48/2014 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
program zasedání.
Usnesení č. 3/48/2014 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje Zá-
věrečný účet hospodaření obce Deštné v Orlických horách za rok 2013 včetně zprávy 
o výsledku přezkoumání hospodaření za rok 2013 s vyjádřením souhlasu s celoročním 
hospodařením „bez výhrad“. 

Usnesení č. 4/48/2014 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
převod výsledku hospodaření Základní školy a Mateřské školy Deštné v Orlických 
horách, IČ 75015919, za účetní období roku 2013 ve výši 11 233,14 Kč do rezervního 
fondu.

Usnesení č. 5/48/2014 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách vyhlašuje 
konkurz na místo ředitele/ky Základní školy a Mateřské školy Deštné v Orlických ho-
rách, IČ 75015919 s nástupem dle dohody.
Zastupitelstvo pověřuje starostku zajištěním konkurzu.

Usnesení č. 6/48/2014 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvalu-
je pronájem nebytových prostor v Deštném v Orlických horách čp. 133, Evě Perné, 
XXXX, bytem čp. 364, 517 91 Deštné v Orlických horách za účelem, dle předloženého 
podnikatelského záměru. Měsíční nájemné 4.000 Kč.
Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje starostku a místostarostu 
uzavřením nájemní smlouvy.

Usnesení č. 7/48/2014 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
Společenskou smlouvu společnosti s ručením omezeným SPORT PROFI, spol. s r.o., 
IČ 47469897, se sídlem 517 91 Deštné v Orlických horách dle předloženého návrhu.

Usnesení č. 8/48/2014 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
přijetí účelové neinvestiční dotace na rok 2014 na výdaje na zabezpečení akceschop-
nosti JSDH obce ve výši 120.000 Kč.
Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje starostku podpisem smlouvy 
č. 14JPO01-0003.
 Alena Křížová, starostka
Pozn. Na základě Zákona o ochraně osobních údajů neuvádíme některé citlivé údaje.



13

Volby
 Volby do Evropského parlamentu se v Česku uskutečnily 23. a 24. května 2014 

v rámci celoevropských voleb do Evropského parlamentu. V České republice se volilo 
21 poslanců z celkového počtu 751 europoslanců, které čeká pětiletý mandát (do roku 
2019). 
V dějinách Evropského parlamentu se volilo po osmé, v České republice po třetí.
Volby provázela rekordně nízká účast –  18,20 %. 

Jak jsme volili v Deštném?
 V Deštném byla účast voličů přece jen o trochu vyšší, než byl republikový průměr 

18,20 %. Voleb se zúčastnilo 109 voličů ze 481 oprávněných, tj. 22,66 %. 
Pro srovnání: v roce 2009 se tu voleb do Evropského parlamentu zúčastnilo 32,93 % 
voličů, v roce 2004 to bylo 29,78 %.
 
Volebního klání se tentokrát účastnilo 38 uskupení. 23 z nich v Deštném nedostalo 
žádný hlas. Odečteme-li 2 neplatné hlasy, dostaneme tyto výsledky: 

ODS     25 hlasů
KDU-ČSL    15 hlasů
Koalice TOP 09 a STAN   15 hlasů
ANO 2011    14 hlasů
ČSSD     9 hlasů
Komunistická strana Čech a Moravy 6 hlasů
Česká pirátská strana   6 hlasů
Strana zdravého rozumu   4 hlasy
Strana zelených    3 hlasy
Strana svobodných občanů  3 hlasy
VIZE 2014     2 hlasy
Komunistická strana Československa  2 hlasy
Koalice SP a NO!    1 hlas
Liberálně ekologická strana  1 hlas
Úsvit přímé demokracie   1 hlas
         
 
Na podzim nás čekají další volby

 Volby do zastupitelstva obce a volby do Senátu byly prezidentem stanoveny na pátek 
10. října a sobotu 11. října 2014. Bližší informace naleznete na webových stránkách 
obce Deštné v Orlických horách a obce s rozšířenou působností Dobruška. LZ

❖ ❖ ❖



14

Z historie

POHLED DO MINULOSTI

 Když dnes procházím naší obcí, jejím středem – je to neutěšený, pochmurný 
obraz a pocit. Narodila jsem se u nás před 2. světovou válkou, ale tak prázdno tu 
nepamatuji. Z vyprávění znám a mám v paměti, jaký tady býval rušný život. I náš 
kostel Máří Magdalény, ve kterém můj dědeček Heinrich Liebich hrál půl století na 
varhany, působí na mne cizím dojmem. Býval bílý s šindelovou střechou. Na nej-
starší fotografi i, která byla nedávno nalezena, je z pohledu od Panoramy na vršku, 
jako obvykle jiné kostely. Před jeho prostranstvím je zachycena stará, roubená fara 
a pak pouze ještě na místě, kde je dnes hotel stojí podlouhlá, dřevěná stavba – budo-
va školy, vysvěcena roku 1797. Tento pohled nám ve svých kresbách zachoval také 
Alois Beer, podomní obchodník a písmák z Dobrušky – let 1887. Nestojí v blízkosti 
ještě žádný zděný dům, začaly se stavět později, na přelomu minulého století stře-
dem obce podél silnice, která tudy vede právě až z tohoto období. Přicházelo se sta-
rou cestou od Ošerova a kde se říkalo – Ve dvoře – v místech, kde byla sklářská huť.
 Stará hospoda naproti poště stála ještě do konce války, ale v té době už tu byl 
jen prodej zeleniny ve velké místnosti s prkennou podlahou. Syn majitele, Rudolf 
Michel vystavěl opodál na místě té staré školy 1928 hezký hotel – Hotel Michel – 
nám známý jako Národní dům. Jeho podoba byla bohužel přestavbou narušena. 
A v současné době je už dlouhý čas uzavřený a chátrá. – A ze zahrádky vedlejšího 
domu se už na nás neusmívá milá paní Olga Kroupová. Dům již není trvale obyd-
len-. Nová škola byla postavena roku 1895, tento letopočet je na ní vyznačen a po-
stupně byla přistavována, rozšířena. Na druhé straně zůstává prázdné místo, kde 
stával kdysi tak výstavný dům stavitele Kreihsla. Potomci žijí ve Vídni, kam rodi-
na po odsunu německého obyvatelstva odešla. V posledních letech nebyl obydlen 
a v tomto roce ho obec nechává zbourat. – Zbouraná je také Rösslerova vila, posta-
vena pro českou fi nanční stráž, která do naší obce přicházela se svými rodinami po 
vzniku čsl. republiky a u místních obyvatel to vyvolávalo rozpačité pocity. Bydlel 
v ní strážmistr Pilař a přechodně tu byla umístěna třída pro české děti po vyhoření 
fary roku 1930.
 Zejména mi je těžko při pohledu na dům, kde býval obchod. K tomu mám blízký 
vztah, v mém dětství jsem tady v rodině u Hofmanů byla jako doma, když jsem 
opatrovala jejich dcerku Lenku, která žije v Kanadě. V paměti mi zůstává jako pěk-
ný dům, okolo zahrada s altánem a na záhonech jahody. Až po znárodnění změnil 
podobu, když – Jednota – prodejnu rozšířila. A dnes už je obchod také dlouhý čas 
zavřený a dům prázdný.
 Původně byl majitelem do konce 2. světové války roku 1945 Fridolin Michel. 
Jeho syn, Dr. Herbert Michel narozen 1927, který podnes žije v Hamburku, vy-
dal knihu, ve které vzpomíná na ztracený domov. Vzpomíná především na šťastné 
chvíle dětství v tomto domě, vypráví o začátcích, kdy jejich rod se usídlil v této kra-
jině. V knize uvádí:



15

 „Před staletími přicházeli do neosíd-
leného pomezního území Čech lidé nejen 
z vnitrozemí, ale i z okolních zemí, aby 
v této pustině vymýtili lesy, obdělali půdu. 
Byli to dřevaři, skláři – ale také kupci, 
kteří přinášeli a nabízeli zboží, nedostup-
né v horských podmínkách. K těmto lidem 
patřili také moji předkové. Můj pradědeček 
Sebastian Michel, nar. 1819 předával tuto 
práci dalším generacím. Byl záměr obchod 
rozšířit a tak můj otec byl poslán roku 1897 
do Breslau ve Slezku, aby se přiučil v oboru 
drogerie. Obchod musel převzít velmi mla-
dý, když 1903 jeho otec umírá. Ve dvacátých 
letech minulého století staví jednoposcho-
ďový obytný dům nový, k tomu obchod. Na-
cházel se ve středu obce, vedle kostela. Bylo 
možno v něm nakoupit zboží všeho druhu, 
od mouky až po nádobí. Byla tu drogerie 
i „apatyka“, kde se léky přímo připravova-
ly. A jestliže se někdo ze sousedů zranil při 
práci na poli nebo v lese, otec ho ošetřil. – Po 
levé straně domu byla prodejna a kancelář. Sklep byl rozdělen na tři části: Chemiká-
lie, pak pro potraviny, které musely být uloženy v chladu a nakonec pro naši domácí 
spotřebu. V půdním prostoru bylo uskladněno zboží. Ve třicátých letech otec postavil 
vzadu za domem sklad – Magazín, který sloužil k více účelům. Byla tu dílna, kde se 
řezala skla k zasklívání oken, dále se lisovalo ovoce na mošt a pražila káva. Její vůně se 
šířila do okolí a dlouho se říkalo cestičce, která vedla zkratkou mezi kaštany „kávová 
cestička“. Otec pořídil u domu benzínovou pumpu, i když auto v té době měl málokdo. 
(K tomu chci dodat, že motorku měl i náš otec, se kterou odjeli vojáci na sklonku 
války.)
 V pozdním odpoledni na Štědrý den, šla celá rodina na pobožnost do kostela a pak 
jsme stanuli u rodinného hrobu na hřbitově. Byly rozsvícené svíce, do sněhu jsme i my 
čtyři děti poznamenaly křížek a pak už v očekávání večera jsme běžely domů. V před-
stavách vidím zasněžený kraj a zaváté cesty, když ustal severní vítr, zvaný „Bergwind“. 
S Kamarády našeho souseda, stavitele Kreihsla jsme vyběhli na závěje sáňkovat, kte-
ré bývaly často až po střechu. – Každé roční období nám přinášelo radostné chvíle!“
 Tolik několik úryvků z knihy, abych Vám tento dům přiblížila. – Zdejší lidé byli 
pracovití a museli se přičiňovat, aby si zajistili obživu. Dům od domu byla postup-
ně jedna živnost vedle druhé.
 Když se vydáme cestou od „Úhoru“, tak na tomto místě stával zájezdní hosti-
nec – U černého koně, kam zavítal při svém putování našim krajem jako podomní 

Evženie Liebichová před kadeřnictvím 
Wilhelma Häuslera 1934. 
Dům byl letos zbourán (viz str. 17).



16

obchodník Alois Beer, jak 
sám zaznamenal. Další 
hospůdka při cestě byla 
v „Brinkamlejnu“, provo-
zoval ji ještě krátce po válce 
Václav Beznosek, Brinka-
mühle – byl starý mlýn, kte-
rý v dávných dobách náležel 
ke sklářské huti. Později tu 
byla i tkalcovna, v malém 
krámku se prodával chléb 
a poslední majitel Bauer 
byl zároveň starostou obce. 
Dnes je to chátrající objekt 
podnikové chaty – Tepna. – 
V našem domku byl ševc, verpánek na půdě ještě zůstal. Pamatuji našeho souseda 
cestáře Pavlíčka při práci, kdy spravoval cesty a dbal, aby všechno bylo v pořádku. 
V domku si drželi i kravku a bylo třeba vyžínat meze, aby nálety ze stromů se ne-
rozrůstaly. Původně tu žil krejčí Pobel, který si za protektorátu kupuje vilu, kterou 
museli opustit čeští fi nancové. – Dále byla kovárna, František Neffe byl kovářem 
ještě do období po roce 1948, kdy docházelo v našem státě k postupnému znárod-
ňování a uzavíraly se i takto malé živnosti. Naproti byl kolář (Detecha). – Stanislav 
Preissler, otec paní Vimrové, kterou máme všichni v paměti, vystavěl v roce 1928 
dům, kde bylo řeznictví. Další řeznictví bylo v starodávné hospodě u Michlů, kde 
toto řemeslo přecházelo na další generace. Časem hospoda zanikla, byla zbouraná 
a přestavěná. Zůstali tu Ježkovi z tohoto rodu. Dále byl řezník Werner, kde je dnes 
na staré cestě hospůdka, Augustin Donát tuto živnost převzal. Tady všude se do-
bytek i porážel. Ale maso bylo na stole jen v neděli, takže nebyla taková spotřeba 
a bylo třeba ještě při tom hospodařit, aby se lidé uživili.
 I po příchodu českých obyvatel do naší obce se u nás žilo družně, o pouti a po-
svícení se na tancovačce v „Nároďáku“ sousedé scházeli. – Ve vedlejším domě měl 
kupecký krámek pekař Schmidt, Alois Kroupa tu ještě po válce v chlebové peci na 
chodbě pekl chléb. – V domě stavitele Kreihsla měl v přízemí „kadeřnický salon“ 
Wilhelm Häusler. Živnost vedl Antonín Pácha. – V sousedním domě byl hodinář 
a knihař, kde se prodávaly i školní potřeby. – V další budově, kde je dnes místní 
muzeum byl prodej textilu a výdej materiálu tkalcům. – S děravým hrncem nás 
babička posílala ke klempíři Cimrovi, který ho vyspravil. Ale to už bylo jiným smě-
rem, od kostela z kopce za potok. A tak bychom mohli projít naší obcí dále a připo-
menout si jak „bejvávalo“.  Ehrentraut Čermáková, foto z rodinného archívu

Pozn. Na přání autorky článek nebyl korekturně upraven.

Prodejna vedle kostela za 1. republiky.
Fridolin Michel – po roce 1945 Oldřich Hofman



17

Postřehy redakční rady
 Nevyužitá, chátrající historická budova s bohatou minulostí čp. 126 nám mizela 

před očima.

Foto: Jak a W



18

Ze školy
 „Učitelství jest těžký, robotný úřad, vysilující duši, ochromující fantazii, pijící sílu 

z organizmu; děti přicházející do školy jsou zlé, svéhlavé, bludně vychované bytosti, 
rafi nované, zlomyslné, zhýčkané, zbloudilé, instinktivně nepřátelské a ve velikém pro-
centu úžasně neschopné; vracím se po pěti hodinách vyučování fyzicky i duševně vy-
sílen, dizgustován, umrtven, zatemněn, tupý, mdlý a sešlý. 
 Pouze noc jest vyhražena mé duševní práci a i tu nedostavuje se vždy dispozice, 
vstřebaná celodenním rozechvíváním nervového systému a stálým krvácením intelek-
tuálním.“ Otokar Březina v dopise Anně Pammrové, 1892 (!) Vybral W

MAMIŠA A PANÍ HOLČIČKOVÁ V KRAJSKÉM KOLE DĚTSKÉ SCÉNY

 V okresním kole recitační soutěže, které se již tradičně konalo v Rychnově nad Kněž-
nou. Sklidili jsme dvě čestná uznání a jeden postup do krajského kola, což je mezi stále 
rozrůstající se konkurencí skvělý výsledek. Ráda bych pochválila všechna zúčastněná 
děvčata, která dokázala, že to s textem opravdu umí. Jmenovitě Ivču Nastoupilovou, 
Terku Všetičkovou a Kačku Štěpánovou. 
 Bylo příjemné slyšet od předsedkyně poroty, že se Deštné stává výbornou recitační 
„líhní“. Stejně jako loni postoupila do krajského kola Katka, ale tentokrát nejela sama. 
Porota pozvala do krajského kola i Terezku, protože ji zaujala svým výkonem, tak zva-
ně na „čumendu“, aby nasbírala zkušenosti. Katka vybojovala Čestné uznání v kraj-
ském kole a Terka o tom všem napsala:
 „Strč prst skrz krk“, dovedete to taky? Jestli ne, tak nemůžete chodit na kroužek 
recitace. Kdyby Vás to ale zajímalo, tak takhle byste se rozmlouvali na recitační soutěži 
v Hradci Králové v divadle Jesličky jako my, či spíš jako Kačka Štěpánová. 
 Páťačka Kačka z Jedlové? Ano, počátkem všeho bylo recitační školní kolo soutěže 
Dětská scéna. Já a Kačka jsme postoupily do okresního kola v Rychnově. Odtud po-
rota Kačku vybrala mezi nejlepší čtveřici postupujících do krajského kola. Do Hradce 
Králové se Katka vypravila soutěžit 15. dubna a já a paní učitelka Havrdová jsme jí 
poskytovaly morální podporu. 
 Moje spolužačka vystoupila s textem Martiny Drijverové: Mamiša a paní Holčičko-
vá. I přes devatenáct konkurentů a trému se Kačce podařilo získat Čestné uznání. Káťa 
sklidila veliký úspěch a spolu doufáme, že se nám to příště podaří oběma.
 Není co dodat. Snad se jim jejich přání vyplní. Já jen doufám, že holkám vydrží hlav-
ně nadšení z krásy jazyka a radost z divadelního tvoření. 
  vedoucí „dramaťáku“ Lucie Havrdová a Terka Všetičková (5. třída)

❖ ❖ ❖



19

MATEMATICKÁ OLYMPIÁDA 2014
 V letošním školním roce se připravoval na soutěž z celé školy jediný žák, a to ze 

6. ročníku – Denis Berg. Po celý podzim a na začátku zimy se snažil rozlousknout 
zajímavé úlohy, správně pochopit zadání, názorně si úlohy vyřešit a zapsat postup 
řešení. Právě zápis postupu byl pro něj nejsložitější. Úlohy samotné vyřešil už před 
Vánocemi všechny a správně. Proto mohl postoupit do okresního kola, kde na něj 
čekaly 3 úlohy, na jejichž vyřešení měl celé 2 hodiny. Byla to jeho první účast v tako-
véto soutěži a umístil se na krásném děleném pátém místě. Pokud ho chuť do řešení 
netradičních úloh neopustí, má ty nejlepší předpoklady znovu zabojovat v příštím 
ročníku matematické olympiády. Okresní kolo se konalo 7. dubna 2014 v Rychnově 
nad Kněžnou. Libuše Nedomlelová

OKRESNÍ KOLO MATEMATICKÉ SOUTĚŽE PYTHAGORIÁDA 2014
 Školního kola této soutěže pro žáky 5. – 8. ročníku se v letošním školním roce zúčast-

nili pouze dobrovolníci. 15 úloh na 60 minut, bez kalkulačky a matematických tabulek, 
se mnohým žákům zdálo mnoho, přesto dva žáci 6. ročníku – Denis Berg a Martin 
Tomeš získali potřebný počet bodů na postup do okresního kola, které proběhlo dne 
7. května 2014 v Rychnově nad Kněžnou. Celkem v této kategorii soutěžili 32 žáci, 
mezi nimiž Denis obsadil 8. místo. Účast v takovéto soutěži přináší žákům do budouc-
na zkušenosti s prací v cizím prostředí, pod napětím časového limitu a mezi neznámý-
mi lidmi. Libuše Nedomlelová

MAYOVÝ ZÁVOD

 30. 5. 2014 se žáci 3. a 4. třídy zúčastnili zajímavého závodu, který pořádal Plavec-
ký bazén v Rychnově nad Kněžnou. Soutěžilo osmičlenné družstvo v trojboji. Naši 
školu reprezentovali tito žáci: Jakub Wott, Kačka Štěpánová, Jakub a Vojta Geržo-
vi, Maruška Filipčíková, Radim Trojan, Zachary Tench, Iva Nastoupilová a Daniel 
Možnar.
 První disciplínou byla plavecká štafeta. Každý soutěžící musel uplavat 25 m. Po 
uplavání si mohli žáci zařádit v bazénu, ve vířivce, řece a na tobogánu. Druhou disci-
plínou byla střelba. Střílelo se na špalíky a každý měl 5 pokusů. Naši nejlepší střelci 
byli Dan Možnar a Jakub Wott, ti shodili všechny kolíky. Poslední disciplínou byla 
běžecká štafeta na 1000 m. S tou si naši malí sportovci také bravurně poradili, i když 
začalo pršet a pěkně se to v zatáčkách smekalo. Celkově jsme obsadili 4. místo z de-
seti týmů. Celý závod byl uskutečněn v indiánském duchu, takže místo rozhodčích 
byli indiáni, při štafetě si předávali totemy a ceny udělovali náčelníci kmene – ředi-
tel Plaveckého bazénu, referentka bazénu a místostarostka Rychnova nad Kněžnou. 
Všichni byli nadšení a spokojeni. Na závěr soutěžící byli odměněni cenami a sladkým 
pohárem.  Lenka Hepnarová



20

ŠERPOVÁNÍ PŘEDŠKOLÁKŮ

 Pátek 13. 6. se stal slavnostním pro budoucí prvňáčky, předškoláky z odd. Sluníček. 
V ten den jsme je slavnostně ošerpovali, a tím se s nimi ofi cielně rozloučili a popřáli 
úspěšný start do školy.
 Ještě než došlo k samotnému šerpování, společně si s mladšími kamarády z odd. Ka-
piček zazpívali a zarecitovali.
 V této započaté tradici chceme pokračovat i v dalších letech. Hana Brychtová

O‘NEILL SOLDIERS VE ŠKOLE

 Červnové páteční dopoledne nám ve škole zpříjemnil pan Jan Prouza. Povídal nám 
o své práci i zábavě. Zasvětil žáky 7. – 9. třídy do tajů marketingu. Velice jednoduše 
dětem vysvětlil, v čem prodávání „jablek“ spočívá. Neopomenul zmínit, co všechno je 
ještě potřeba zajistit při pořádání velkých zábavných akcí pro lidi. 
 Hovořil převážně o deštenské zimní chloubě – O‘Neill Soldiers. Cesta vojáků ke ge-
nerálské uniformě není vůbec jednoduchá, stejně jako cesta člověka k úspěchu. A poví-
dání úspěšného člověka, který získal ty základní znalosti právě v této škole, je pro děti 
nesmírně motivující. 
 Přednáška měla obrovský úspěch. Pan Prouza strávil ve škole téměř dvě hodiny 
a otázek dětí bylo stále dost. Po skončení přednášky měli žáci za úkol napsat „Hanzi-
mu“ osobní vzkaz. Pro představu čtenářů jsem se rozhodla některé zveřejnit. Myslím, 
že není třeba k tomu dodávat víc. Děkujeme.
 „Dobrý den, Vaše přednáška byla zajímavá, fantastická, úžasná. Moc mě to bavilo! 
Těším se, až se budu koukat na váš pořad v televizi. KS.“ 
 „ Čau Hanzi, tvoje představení bylo dobré, líbilo se mi a poprvé jsem viděl někoho, 
kdo umí udělat pořádnou prezentaci. Něco z toho bych chtěl umět. VZ.“
 „Jste sympatický pán, který odvádí těžkou práci. Kdybych byla na Vašem místě, 
měla bych v tom hroznej zmatek. Máte můj obdiv, že dokážete uspořádat něco tak vel-
kého. Akci, na kterou přijdou tisíce lidí a pořádně si to užijou. To, že děláte Vaši práci 
s úsměvem a radostí, je asi to nejlepší, co můžete udělat. Když si svoji práci užíváte, 
takovej je i výsledek. Super, dobrá práce! KK.“
 „Tato přednáška byla asi nejlepší, která ve škole byla. NM.“    
 „Na přednášce jsme se dozvěděli něco o marketingu. Pan Prouza nám sdělil všech-
ny věci o tom, co se musí udělat a koho všechno musí obvolat na O’Neill Soldiers . Na 
tomto projetku pracuje 201 lidí. O’Neill Soldiers má působit a působí jako příběh vo-
jáků, kteří začínají jako pěšáci a jeden skončí jako generál . Pan Prouza mě inspiroval 
a navedl mě, abych dělal to, co mě baví. KZ.“ 
 „Přednáška se mi moc líbila. Sice jsem na O´Neill Soldiers nebyla, ale stačilo vidět 
to video a bylo to super. V přednášce nám ukazoval videa. Přineslo mi to, že se nemám 
bát, protože ti co tam skáčou na těch skocích se taky nesmí bát, když to skáčou. Jinak 
by mohli zpanikařit a něco si udělat. KP.“  Lucie Havrdová a žáci 7. – 9. třídy ZŠ



21

JAK ŠESŤÁCI GRILOVALI

 Náš úžasný výlet jsme dlouho plánovali, stále jsme se nemohli dohodnout, ale nako-
nec dobrá vůle zvítězila a my jsme se začali těšit a připravovat. V úterý si každý vyzkou-
šel, jak se chystá maso na grilování – jak kuřecí prsíčka omýt, osušit, lehce naklepat, 
vetřít grilovací koření a naložit do oleje. Ráno ve středu nás zradilo počasí, z plánované 
túry PĚŠKY DO KOUNOVA sešlo. 
 Počkali jsme na autobus do Kounova, vystoupili u hotelu Zlatý potok, zahájili výlet 
vynikající zmrzlinou a těšili se z toho, že už neprší. Vydali jsme se ke Kájovi a krátkou 
cestou jsme prozkoumali místní požární nádrž, zhlédli jednu užovku (už byla chuděra 
celá tuhá a úplně mrtvá) a po silnici jsme byli za malou chvíli u Hutařů. Kájova mamin-
ka nás vřele přivítala, připravila pro nás zeleninový talíř a limonádu, nádobí i příbory. 
Kája je rozený „grilovač“, asi chodí na rady k panu Pohlreichovi! V průběhu grilování 
nám ukázal nádherného bílého kozlíka, králíky, morče, psa, krávy a koně. A tak jsme 
se divili, že jazyk krávy je nečekaně drsný, že kozlíkovi nejvíce chutnají lístky a vět-
vičky šeříku (kozlík stál na zadních, předními si stáhnul větvičky a už mlsal) a maso 
z grilu je křehké, šťavnaté a voní po bylinkách. 

Protože jsme nemohli hrát hry v lese, soutěžili jsme v rychlo počítání – a za to dostal 
vítěz sladkou medaili, ostatní si vysoutěžili také nějaké dobrůtky. Jen co se vrátil Kájův 
bratr Dominik, ještě jsme se projeli po dvoře na jeho oblíbeném koni, někteří z nás se-
děli na koni poprvé a určitě nám to zůstane dlouho v paměti.
 Libuše Nedomlelová, třídní učitelka

ŠKOLNÍ VÝLET NA STARÉ HRADY

 Ke konci školního roku nepatří jen vracení učebnic a úklid třídy. Součástí by měl být 
i nějaký zajímavý výlet. Žáci 1., 2. a 3. třídy Základní školy v Deštném se letos vypravili 
po stopách pohádkových postav a spolu s učitelkami vycestovali na Staré Hrady u Jičí-
na. První, kdo děti na zámku přivítal, byl rohatý kozel. Ukázalo se, že je to místní ma-
zel, který se za kousek sušenky nechá pohladit i podrbat. Hned po něm se celé výpravy 
ujal Kapitán a zavedl děti do sklepení na první prohlídku. Nevěřili byste, čím vším se 
to v takovém sklepě hemží! Straší tu obři, skřítci, a dokonce i draci. Po prohlídce skle-
pení děti zamířily na půdu. Než je tam ale Pekelnice pustila, museli se žáčci zúčastnit 
rychlokurzu létání na koštěti. Můžeme hrdě říct, že všichni úspěšně prošli. Na půdě 
pak za odměnu viděli čarodějnickou prádelnu, mydlírnu a kuchyni. Po krátké svačince 
byl čas nastoupit do autobusu a vypravit se zpět. Domů se děti vrátily spokojené, i když 
trochu unavené. Přejeme jim, aby si o prázdninách užili víc takových výletů, které se 
jim budou líbit. Dora Dragounová

❖ ❖ ❖



22

OSMÁCI NA VÝLETĚ V SOUSEDNÍM KRAJI

 Naši osmáci se letos domluvili, že pojedou navštívit sousední krajské město (Davi-
dova srdeční záležitost) – Pardubice. Na svátek svatého Jana jsme museli vstávat už 
brzy ráno, ale dobrá nálada v týmu měla zelenou. Nejprve jsme navštívili pardubický 
zámek, v jehož útrobách sídlí Východočeské muzeum. Děti nejvíce zaujala expozice 
zbraní a ukázka přírody v kraji. Neodolaly a pohladily si vycpaného divočáka. 
 Potom jsme se vydali na objednaný program pro školy k sedmdesátému výročí bom-
bardování Pardubic v průběhu 2. světové války. Žáci se setkaly i s paní Burianovou, pa-
mětnicí těchto událostí, a bedlivě poslouchali její vyprávění. Když v průběhu výstavy 
zahoukala nepříjemná siréna, muselo se rychle do krytu. Věděli jste, že bomby, které do-
padaly na město, vážily 226,8 kg? Na závěr jsme se šli podívat do ochranného vojenské-
ho krytu, který byl v zámeckém rondelu budován v padesátých letech minulého století. 
 A pak hurá do aquaparku. Skluzavky, tobogány, teplé vířivky, horolezecká stěna, 
divoká řeka a spousta další zábavy. Bezva zážitek. Na závěr jsme prozkoumali tamní 
obchodní centrum, koupili si něco dobrého na zub, někteří i na sebe. A nejen my holky! 
Příjemně unaveni jsme dorazili domů obohaceni úžasnými zážitky.
 Lucie Havrdová, třídní učitelka

Z kultury

MAŠKARNÍ RADOST

 V sobotu 14. března 2014 se na chatě RADOST v Plasnicích konal tradiční divadelní 
maškarní ples Divadelního spolku Kačenka. 
 Poprvé divadelní spolek Kačenka, trochu po váhání, změnil i na pozvání majitele, 
místo konání maškarní zábavy a uspořádal „výjezdní maškarní zábavu“ na chatě Ra-
dost v Plasnicích. Byla zajištěna kyvadlová autobusová doprava, jak na chatu Radost, 
tak po skončení zábavy zpět. 
 Po rozpačitém začátku, kdy účast hostů byla skromná, se o něco později sál a spo-
lečenské prostory chaty postupně zaplnily hosty jak v maskách, tak i bez. A o zábavu 
a legraci nebyla nouze. 
 Maškarní zábava se opravdu skvěle 
vydařila, hosté se skvěle bavili. K tomu 
přispělo skvělé hudební vystoupení hu-
dební skupiny COMBI z Kvasin, za což 
jim patří poděkování. 
 Poděkování taky patří personálu 
chaty RADOST, který se skvěle staral 
o spokojenost hostů. Nabídl občerstve-
ní všeho druhu a navíc připravil skvělé 
zabíjačkové hody.

Taneční parket se přibývajícím časem začal 
pomalu zaplňovat.   Foto: JaK



23

Ti, kteří nepřišli, mohou i litovat. Nezažili totiž skvělou zábavu. Mohou už jen při-
jmout pozvání na další tradiční divadelní maškarní zábavu v březnu 2015.  JaK

ZÁJEZD DO DIVADLA RADKA BRZOBOHATÉHO

 Divadlo Radka Brzobohatého jsme měli možnost objevit 3. května při dalším zájez-
du do pražských divadel.
 Záměrem bylo poznat jiné divadlo, jiný žánr, jiné herce. Prostředí pasáže a duch 
představení překvapil asi každého. Nešlo o samostatnou výstavní budovu, divadlo 
bylo situované v pasáži, v podzemí! Ne každý se s prvním dojmem, absencí Ondřeje 
Brzobohatého a doporučeným titulem Vyhazovači hned vyrovnal. Ale pojetí, talent 
a výkon Přemysla Pálka, Ernesta Čekana, Petra Vágnera a Vojtěcha Hájka, nakonec 
dostalo každého. Byli jen čtyři a prakticky pořád na place. V jednotlivých rolích přímo 
excelovali. Smršti nezapomenutelných hlášek nešlo odolat. Ve fi nále toho bylo tolik, že 
nám dávka vtipu z výletu za kulturou zůstala ještě na doma.
 A kam příště? Možná na nějaký muzikál. Uvidíme. LZ

Jeden vtip ze života:
Žena ze začátku chce, aby ji muž bral do divadel a restaurací, aby poznala, jestli stojí za 
to jít k němu domů.
A muž? Ze začátku chce odvést ženu k sobě domů, aby poznal, jestli stojí za to brát ji do 
divadel a restaurací.

I letos se na plese Divadelního spolku Kačenka sešla spousta masek. Foto: JaK 



24

TO JE DOST, TÁTO (STAROSTKO), ŽES NÁS ZASE VYVEZ (VYVEZLA) 
 Ve čtvrtek 12. 6. v 7.30 jsme se usadili do autobusu a vyjeli na tajný výlet. Trasu nám 

sdělila paní starostka, až když jsme vyjeli. Čekal nás pestrý program.
 Po polské straně – za internovanými 
jeptišskými řády do muzea v Bílé Vodě, 
kde nás provedl místní starosta. Tam 
jsme také navštívili místní manufakturu 
na výrobu lázeňských oplatků a hostií. 
Měli jsme možnost některé výrobky za-
koupit.
 Dále jsme pokračovali po česko-pol-
ském pomezí přes zajímavé vesnice – 
Uhelná, Žulová, Vápenná, Písečná do 
naší nejmenší, zato nejstarší jeskyně 
se srdcovými klenbami – jeskyně Na 
Špičáku. Prohlídka byla umocněna po-
slechem překrásné irské hudby. Úžasná 
akustika uprostřed dómu nás ohromila.
 Odtud cesta zamířila směr Jeseník, do malého městečka Hanušovice. Kdo chtěl, 
mohl navštívit místní pivovar. Asi polovina si nenechala tuto prohlídku utéct. Druhá 
polovina shlédla muzeum piva. Exkurze byla velmi zajímavá a vyčerpávající. Fundo-
vaný průvodce nás zahltil informacemi, až nám z toho vyhládlo. Odměnou byl pozdní 
oběd spojený s ochutnávkou čtyř druhů místního piva. Opravdu jsme si pochutnali.
 Cesta domů utíkala rychle. Ještě jsme si trochu zajeli pod sjezdovky v horském stře-
disku Dolní Morava, abychom posoudili, co vše se dá nabídnout turistům.
 A pak už přes Suchý vrch do Rokyt-
nice v O. h., kde starostka zmínila nově 
vybudované muzeum Sýpka. Stane se 
nejspíš cílem našeho dalšího výletu. 
Přes Zdobnici jsme přijeli do Deštného.
 Musím za sebe říci, že to byl velmi 
zdařilý a dobře připravený výlet. Lenka 
Zábranská stáhla z internetu spoustu 
zajímavých informací a paní starostka 
nám je pak v autobuse postupně tlumo-
čila. Proběhla i kulturní vložka. To se 
„naše vedení“ odělo do červených triček 
a jako manekýnky po molu se prošlo autobusem.
 Dovolím si tvrdit – podle nálady na palubě – že byli všichni spokojeni.
 Více takových povedených akcí!!!
 Děkujeme. EV

Návštěva jeskyně Na Špičáku. 
Foto: Jan Hlaváček

V hanušovickém pivovaru.  Foto: LZ



25

Z kalendáře deštenských akcí

NEJPRVE MALÉ OHLÉDNUTÍ

VÍLY A SKŘÍTKOVÉ VÍTALI JARO (12. 4. 2014)

Sluneční víla právě vstala
a přišla mezi nás,
aby té zimní sílu vzala,
ledový skončil čas.

Paprsky svými zem hladili,
ne moc, jen trošičku,
ptáčci si svoje hlasy ladili,
pro první jarní písničku.

Rampouchy slzy ronily,
kapičky padaly a zvonily,
sněženky a talovíny,
vystrkovaly lístky z hlíny.

Sněhová chladná peřina,
co přikrývala celý kraj,
trhat se místy začala,
barvu měnil i hranostaj.

V pupenech spaly kočičky,
co barvu mají šedou,
kočky si hřály kožíšky
a spokojeně předly ve dvou.

I Ty se raduj z předjaří,
ať se i Tvé dny vydaří!
Vždyť díky sluníčku
je tu místo pro nejednu jarní kytičku.

První, druhou, mnoho kytek,
pomoz nám, chce to hodně síly,
barvičky už míchá skřítek,
vůni rozdávají víly.

To byla úplně nová akce! Akce zaměřená na děti, kterou si 12. dubna vzalo na svá bedra 
SRPDŠ, obec a muzeum.  LZ

Skřítek výtvarník.  Foto: JaK

Stavění budky pro ptáčky zpěváčky.  Foto: JaK



26

VELIKONOCE V DEŠTNÉM (19. – 21. 4. 2014)

 Jak je z plakátu zřejmé, na Velikonoce byl připraven bohatý program pro děti 
i dospělé. LZ

Restaurace Kozí chlívek 19 – 21. 4. 2014.
Velikonoční program pro celou kozí rodinu – kůzlátka si mohou
vymalovat svoji kraslici, táta kozel a máma koza mohou ochutnat 
barevné trio v podání „Hanácké“,za které dostanou malý dárek
a celá rodinka si pochutná na velikonočním menu, které pro Vás 
připravila kozí parta, nebude chybět jehněčí kolínko, jarní nádivka 
ani velikonoční beránek.                                    Těšíme se na Vás

Muzeum zimních sportů, turistiky a řemesel
v neděli 20. 4. 2014 od 10.00 do 16.00 hodin.
Zveme Vás srdečně do muzea, kde si budete moci vyhotovit píšťalku 
a ti šikovnější také ptačí budku pro ptáčky zpěváčky.

Horská chata Alba
19. - 21. 4. 2014 Vám připravíme velikonoční menu ve stylově vy-
zdobené restauraci. Pro děti jsou připraveny mandaly s velikonoční 
tematikou.
V neděli 20. 4. 2014 od 10.30 do 16.00 hodin Vás zveme na barvení 
perníčků a tvoření perníkové dekorace.

Ateliér zvonaře a hrnčířky
sobota 19. 4. 2014 od 9.00 do 17.00 hodin
Proč odlétají na zelený čtvrtek zvony do Říma a až do bílé soboty 
místo nich zní řehtačky a klapáky? Přijďte se zeptat, my vám to po-
víme, jak se plete pomlázka ukážeme a novou koledu vás naučíme!

Velikonoce
v Deštném

Pestrý program má velikonoční víkend v Deštném pro děti i dospělé.
Velikonoční atmosféru pro všechny návštěvníky ve vzájemné spolupráci 
připravili Restaurace Kozí chlívek, Muzeum zimních sportů, turistiky
a řemesel, Horská chata Alba a Ateliér zvonaře a hrnčířky.



27

ČARODĚJNICE (30. 4. 2014)

 Čarodějnice tradičně začaly přípravou hranice, nezbytnou pozvánkou a laděním 
kostýmů.
 „Duben končí, je to sen? Poletíme opět ven. Vezmi svoje koště drahá, dnešní noc má být 
vlahá. Sedni na něj, přidej plyn, přidej se k nám ostatním.“
 Samozřejmě, že pohledné aktérky si poslední dubnový večer nenechaly ujít! 
 Ale aby tento sváteční večer měl tu správnou jiskru a šmrnc, X dobrovolníků se sta-
ralo o oheň, žaludky, čarodějnický rej, promenádu a zábavný program pro všechny. 
Stmelilo hrstku lidí a učinilo lidové tradici za dost. 
 Díky! LZ

 Dne 30. 4. 2014 se opět po roce slétly deštenské čarodějnice a čarodějové na obvyk-
lém místě areálu sjezdovky Marta II. Zažili jsme podvečer her a soutěží. K tanci a po-
slechu zahrál Dj Kuba. Celý podvečer probíhala soutěž o nej čarodějnici nebo čaroděje 
a odborná porota měla opravdu těžký úkol. Soutěžilo se ve třech kategoriích – před-
školáci, školáci a dospělí. Po vyhlášení soutěže už následovalo zapálení ohně a létání 
na košťatech. Chtěla bych poděkovat všem, kteří se podíleli na přípravách a zajištění 
ohně. Pochvalu si zaslouží i všichni, kteří měli na starost občerstvení při organizaci 
sletu. Hana Ruprechtová

Čarodějnický rej si užili i ti nejmenší.  Foto: JaK



28

DĚTSKÝ DEN A ŘEMESLNÝ JARMARK ANEB DĚTI PATŘÍ DO CHLÍVKU (31. 5. 2014)

 Dne 31. 5. 2014 proběhl 
v prostorách venkovního are-
álu Kozího chlívku dětský den 
a řemeslný jarmark. Děti prošly 
pohádkovou trasou, kde plnily 
úkoly a sbíraly razítka. Na kon-
ci trasy je čekala truhla plná 
dárků. O zábavu se postaraly 
i atrakce, kde si mohly děti vy-
zkoušet opičí dráhu, zatloukání 
hřebíků, jízdu na koloběžkách 
nebo třeba provazochodectví. 
Celým dnem provázel moderá-
tor „kuře Zdeno“ a krásné po-
časí. Součástí dětského dne byl 
jarmark, kde si mohli děti na-
malovat kraslici, nebo vyrobit 
vlastní knihu, koupit hrneček 
nebo dřevěnou hračku, vyrobit 
náušnice. Tomáš Hejduk Akcí provázel Kurňák s Veveřicí. 

Stavění hranice.  Foto: JaK



29

ZAJÍMAVÝ BYL 2. ROČNÍK POCHODU POD DEŠTNÍKEM (14. 6. 2014)

 Letos účastníci pochodu deštníky 
opravdu potřebovali. Sice rozmary pří-
rody možná některé lidi odradilo, ale ti 
stateční si pěší výlet po fáborcích až na 
Mnichovou užili. V místech původní 
školy, v níž se učilo ještě těsně po 2. svě-
tové válce, čekalo drobné občerstvení. 
Zlatým hřebem putování bylo koňské 
spřežení, které vozilo unavené poutníky 
kus cesty zpět. Koníci byli opravdu nád-
herní a mohli jsme si představit, jakou 
dopravu používali naši předkové. Dnes známe „koně“ především pod kapotou našich 
automobilů. Na závěr cesty se nad Deštnou přece jen vyklubalo sluníčko, takže grilo-
vané buřtíky a vynikající koláče ze školní jídelny chutnaly o to lépe. Kam půjdeme za 
rok? Nechte se překvapit a pojďte s námi.   LuHa

A nyní pozvánka na akce, které nás čekají

SLAVNOSTI OHNĚ A NITÍ 5. – 6. 7. 2014

 Oheň a tkalcovské stavy s kolovraty, to jsou nerozluční průvodci obyvatel Orlických 
hor od pradávna. Kováři, uhlíři, zvonaři, hrnčíři a další nám připomenou oheň jako 
dobrého sluhu. U tkalců, barvířů, švadlen a dalších řemeslníků si budete moci sáhnout 
na řemesla spjatá s přízí a suknem. Přijďte „pobejt“ a hodovat do zahrady u muzea, 
prožít státní svátky plné divadla a zábavy pro celou rodinu! 
 Na jarmarku si po oba dny od 10 do 18 hodin můžete vyzkoušet ohnivá i tkalcovská 
řemesla a uvidíte spoustu pohádek. V sobotu navíc v rámci večerního programu shléd-
nete divadlo Faust a uvidíte noční lití zvonů. Zkrátka hezky zahájíte prázdniny!
 Jan Šeda a LZ

ZVONEČKOVÝ JARMARK ANEB SLAVNOSTI ZVONKOHRY  19. – 20. 7. 2014

 Zvonečkový jarmark aneb Slavnosti zvonkohry se uskuteční v areálu u Ateliéru zvo-
naře a hrnčířky na Staré cestě ve dnech 19. a 20. července. V sobotu i v neděli budou 
v provozu řemeslnické stánky se zvonečky z různých materiálů. O zábavu pro celou 
rodinu se od 10 do 18 hodin postarají kováři, hrnčíři, loutkářka, divadelníci, zvoneč-
ková víla i zmrzlinář a cukrářka.  Jan Šeda

❖ ❖ ❖



30

TAVENÍ SKLA DŘEVEM  1. – 3. 8. 2014

 Tavení skla dřevem má za sebou více jak dvacetiletou tradici. V průběhu let se z ex-
perimentu stala velká prezentační akce doplněna o bohatý program, kterou navštěvuje 
během víkendu více jak 2500 návštěvníků. více na www.obec-destne.cz

DREZURNÍ JEZDECKÉ ZÁVODY 30. 8. 2014

 Divácky atraktivní jezdecké závody jak pro závodníky s licencí tak i hobby. Přijďte do 
jízdárny Adam prožít příjemný den.  

KAČENČINO LOUČENÍ S LÉTEM 6. 9. 2014

 Pohádkový les u chaty Kristýna se letos otevře již po jedenácté. 
  více na  www.destne.info



31

Společenská kronika
 Ne ode všech se nám vrátil souhlas se zveřejněním. Proto tu nenajdete některé osla-

vence, o nichž víte, že v měsících duben, květen a červen oslavili své životní jubileum. 
Další souhlasy nám byly doručeny po uzávěrce minulého čísla, proto se vracíme ještě do zimy.

Jubileum:
50.: Naděžda Knapová
60.: Jaroslava Marvanová, Eliška Lípová
85.: Jaroslav Veselka, Zdeněk Marek 
Všem oslavencům srdečně blahopřejeme! 

Sňatek uzavřeli:
Michaela Týnecká a Petr Prouza
Markéta Kollárovičová a Michal Friček
Martina Smětáková a Jan Hepnar
Novomanželům přejeme, aby nejen jejich svatební den byl jedním z nejkrásnějších v životě, 
ale aby jejich společný život byl založen na vzájemném pochopení a lásce jednoho k dru-
hému.

Narodili se: 
Marek Veselý   (rodičům Martině Kuchařové a Petrovi Veselému)
Štěpán Fabián  (rodičům Lucii a Milošovi Fabiánovým)
Rozálie Prouzová  (rodičům Michaele a Petrovi Prouzovým)
Markéta Marie Beranová  (rodičům Haně a Jiřímu Beranovým)
Přejeme maličkým, aby vyrůstali ke spokojenosti a lásce svých rodičů.
 LZ

Víte, že…
 – bychom se letos měli dočkat opravy silnice na Úhor?
 – 19. dubna jsme si udělali pracovní sobotu a postarali se o „Jarní úklid obce? 
 (fotografi e z úklidu naleznete na konci tohoto vydání Deštníku)
 – od soboty 31. května je v provozu lanová dráha? V červnu jen o víkendech, o prázdni-
nách každý den. Jezdí každou půlhodinu od 9 do 17 h (mimo poledne – 12 h). 
 – na točenou zmrzlinu můžete vyrazit do hotelu Praha?
 – od 6. do 8. června jste se mohli nechat hýčkat v penzionu U Matulů? Byl tam totiž 
víkend pro ženy. 
 – 8. června byla i v kapli svaté rodiny na Plasnicích mše?
 – díky Doc. PhDr. Václavu Šplíchalovi, CSc. je naše knihovna bohatší o další knížku? 
Knížku s názvem Nekonečný svět české hračky, jejíž je autorem spolu s Marií Otavo-
vou a Miroslavou Pecháčkovou. AK a LZ



32

Soutěž o ceny 
 Deštenské ochotníky Petra Kováře, Jiřího Švejdu a Arpáda Lörincze na soutěžní fo-

tografi i poznala paní Marta Dománková. Výherkyně soutěže se tak může těšit na 
drobnou cenu.

 Nová soutěž 
Kde ještě, kromě Orlických hor, byste se mohli setkat s řekou jménem Bělá?

Svoji odpověď vhoďte do schránky (označené „anketa“) umístěné v chodbě obecního 
úřadu. Tím se zapojíte do soutěže o ceny, která končí 15. 8. 2014. Nezapomeňte uvést 
své jméno a adresu. 
 Soutěže se neúčastní členové Redakční rady ani jejich příbuzní. Redakční rada

Odevšad

INFO O CYKLOBUSECH

 Cyklobusy do Orlických hor, oblasti Bukové hory a Králického Sněžníku vyjedou 
letos již po dvanácté. V letošním roce nebude docházet k žádným zásadním změnám 
oproti loňské sezóně. Celkem jedenáct autobusových linek vyveze turisty do tradič-
ních vrcholových partií Orlických hor. Vzhledem k neustále se rozvíjející spolupráci 
s našimi polskými partnery bude i v letošním roce opět v provozu linka směřující do 
polských Bystřických hor s výstupním místem v samém centru hor Spalona. Území 
přilehlého Polska nabízí rozsáhlou síť cyklotras propojující zajímavé turistické cíle, 
doplněné vhodně objekty agroturistiky a gastronomie.
 Jde o projekt, který přepravuje turisty a cykloturisty do Orlických hor autobusy s tu-
ristickým přívěsem a přizpůsobuje trasy a časy spojů poptávce turistů a cykloturistů. 
Autobusové linky cyklobusů jsou organizovány a částečně fi nancovány Euroregionem 
Pomezí Čech, Moravy a Kladska – Euroregion Glacensis, velkou měrou je do podpory 
zapojen Královéhradecký kraj, který se i v letošním roce bude podílet na celkových 
nákladech projektu, spolu s příspěvky od zúčastněných obcí, měst a sdružení.
 Cykloturisté bez problémů mohou využít všech těchto spojů a mají jistotu, že na 
sebe cyklobusy navazují. Spoje cyklobusů navazují na železniční spoje Českých Drah. 
Autobusové linky na vlaky navazují. 
 
Období provozu: 28. 5. – 28. 9. 2014 o sobotách, nedělích, svátcích 
Euroregion Glacensis nabízí aktualizovaný jízdní řád společně s turistickou mapou.  
 Materiál je k dispozici v informačních centrech v Královéhradeckém i Pardu-
bickém kraji a přímo v cyklobusech, stejně tak v běžných linkových autobusech.
 V tomto materiálu naleznete veškeré jízdní řády cyklobusů pro letošní rok. Nadále zů-
stávají v provozu turisty oblíbené linky s cílovými stanicemi na Šerlichu a Mezivrší. RDA



33

LOUČÍME SE S PRÁZDNINAMI V ORLICKÝCH HORÁCH A PODORLICKU

aneb oslava 5. narozenin destinační společnosti OHP

Termín: 31. 8. 2014 od 14 do 18 hodin
Místo: Areál hotelu Studánka, moderuje Jan Dušek

Hlavní program: 
14.00 – 16.00 – Den pro rodiny s dětmi
putování po soutěžních stanovištích a sběr výherních 
známek za splněné úkoly. Během soutěžení se ná-
vštěvníci mohou svést, v rodinných Matrix vozech či 
na koloběžkách. Vyzkouší si trampolíny, softball a mi-
nigolf. Potkají Kryštůfka záchranáře či zámeckou paní 
z Potštejna. Připraveny budou informační stánky s na-
bídkou pro tipy na výlety a cestování ve východních 
Čechách.
16.00 – 17.00 – Koncert pop-rockové skupiny 
W. A. F z Vysokého Mýta
17.00 – 18.00 – Koncert fi nalisty Superstar Martina 
Haricha a Musitany Hope, autogramiáda
Mediální partner: Rádio Magic
www.mojeorlickehory.cz

Destinační společnost Orlické hory a Podorlicko

VEŘEJNÁ VÝZVA PRO POSKYTOVATELE SLUŽEB – 
PROJEKT „TÉMA ROKU ORLICKÝCH HOR A PODORLICKA“

 V rámci projektu „Téma roku Orlických hor a Podorlicka“ si 
dovolujeme oslovit vás, poskytovatele služeb v oblasti cestov-
ního ruchu, s možností zapojit se do marketingové kampaně.  
 Hlavním cílem projektu je vytvořit a uvést na trh nové nosné programy a produk-
ty cestovního ruchu destinace Orlické hory a Podorlicko pro roky 2014 – 2015 a to 
prostřednictvím propagačních aktivit, ve kterých budou defi nována jednotlivá témata 
roku pro region Orlické hory a Podorlicko. 
 Jedná se o 3 témata:  Ženy regionu, Apress ski a Rodinná dovolená na kolách.
 Jednotlivá témata budou veřejnosti představena prostřednictvím kampaní v metru 
v Praze, tramvajích v Brně, v rádiích, na internetu, v kinech, v časopisech a novinách. 
Součástí projektu jsou i setkání a workshopy pro zainteresované subjekty, jakými jsou 
aktéři cestovního ruchu v regionu či touroperátoři. 



34

 Vyzýváme tímto všechny poskytovatele služeb, kteří mají co nabídnout -  zapojte 
se! Nabízíme kvalitní dlouhodobou spolupráci nad budováním atraktivní, turistické 
destinace a zajímavých produktů.
 Výzva platí také pro aktivní občany a samosprávu obcí. Pokud provozujete turistic-
ky atraktivní nabídku, kontaktujte nás na níže uvedených kontaktech.
  Destinační společnost Orlické hory a Podorlicko, Rychnov nad Kněžnou
 www.dsohp.cz, info@dsohp.cz, +420 725 921 969.

Aktivita je realizována v rámci projektu „Téma roku Orlických hor a Podorlicka“, reg. čís-
lo CZ.1.13/3.2.00/37.01343, který je fi nancován z Regionálního operačního programu 
NUTS II Severovýchod.

UŽ JSTE SLYŠELI O ROKYTNICKÉ SÝPCE?
 Z objektu bývalé sýpky je muzeum Orlických hor. A ne ledajaké.

 Sýpka – muzeum Orlických hor získala titul v soutěži Památka roku 2013 Králo-
véhradeckého kraje. Cenil se projekt a realizace obnovy nemovité kulturní památky, 
budovy nebo souboru staveb, které mají významnou památkovou, architektonickou 
nebo urbanistickou hodnotu a jsou nositeli specifi ckého charakteru prostředí. 



35

Netrvalo dlouho a Sýpka získala další ocenění 

Muzejní expozice Sýpka – muzeum Orlických hor byla nominována v kategorii Muzejní 
počin roku 2013 do pětice nejlepších v prestižní národní soutěži muzeí Gloria musaealis 
2013, kterou vyhlašuje Ministerstvo kultury ČR a Asociace muzeí a galerií ČR. 
 Do XII. ročníku se přihlásilo celkem 61 muzeí a galerií z celé republiky s 90 soutěž-
ními projekty. A Sýpka bodovala! Ve fi nále poměřovala svoje síly např. s novou expozicí 
Národního technického muzea v Praze nebo Muzeem Vysočiny v Třebíči. O jejich pořadí 
rozhodovala sedmičlenná porota. Vyhlašovatelé pak na základě návrhu odborné poroty 
vynesli verdikt.
  Zasloužené zvláštní ocenění si v Obecním domě v Praze převzal rokytnický starost-
ka a ředitelka Muzea a galerie Orlických hor spolu s Bohumírem Dragounem, který se 
na budování moderní interaktivní muzejní expozice velkou měrou podílel.
 Sýpku si 20. března vyhledal i objektiv Toulavé kamery. 
 Záběry atraktivní budovy a obrázky z expozice jsou natolik lákavé, že tam plánuje-
me výlet. Chcete-li vyrazit s námi, přihlaste se na obecním úřadu (v Deštném). Podle 
zájmu domluvíme dopravu a prohlídku. Termín se dozvíte z plakátů. LZ

MÍSTO, KTERÉ LÉČÍ

 Před několika roky se mně dostala 
do rukou knížka PhDr. Olgy Krum-
lovské, v níž autorka mimo jiné po-
pisuje 33 míst v české republice, kde 
jsou soustředěny přírodní a kosmické 
síly, které můžeme využít podobně 
jako naši dávní předkové ke zvýšení 
své odolnosti vůči stresu a nemocem.
 Jako místo s nejsilnějším ener-
getickým působením uvádí kostel 
poblíž polských hranic nedaleko Ro-
kytnice v Orlických horách v malé 
vesničce Neratov.
 Protože se esoterikou zabývám už 
řadu let, začal jsem se o toto místo 
zajímat a rozhodl se strávit tam týden 
dovolené. Autorka uvádí, že síly, které 
tam působí, jsou tak účinné, že pobyt v jejich ohnisku může být jen krátký, je třeba ho 
opakovat a postupně si tak „dobít baterky“. Telefonicky jsem prověřoval stav kostela 
a možnosti pobytu v něm, ubytování a další nezbytnosti. Všechny odpovědi vyzněly 
pozitivně, a tak jsem začal s přípravami.

  Foto: Slávek Valenta



36

 Při návštěvě hraniční pevnosti Hanička jsem se náhodou ocitl v těsné blízkosti Ne-
ratova (asi 4 km). Slovo dalo slovo a náš autobus se přesunul do vesničky, abychom se 
osobně přesvědčili o působení energií v kostele.
 Jaké bylo mé překvapení, když jsem na kopci nad malou vesničkou uviděl obrov-
ský chrám se dvěma vstupními věžemi a dlouhou lodí, v níž byla část zničené střechy 
nahrazena průhlednou střechou. Skrz ni dopadaly paprsky slunce na oltář a stupínek 
před ním, nad kterým je zavěšen velký kříž.
 Jak jsem se dověděl v místním obchůdku vedle pošty od ochotné prodavačky prodá-
vající informační materiály a reprezentující také místní informační centrum, nejsilněj-
ší energetické místo je právě na stupínku pod tímto křížem.
 Kostel Nanebevzetí Panny Marie v Neratově byl postaven v letech 1667 až 1668 
na místě původního dřevěného kostelíka. Do dnešní podoby byl přestavěn až v první 
polovině 18. století. Odedávna je historie tohoto poutního místa spojena se zázrač-
ným uzdravením řady nemocných, v dnešní době sem v průběhu roku přijíždějí zá-
jezdy těch, kteří potřebují duchovní útěchu a zdravotní posilu. Každým rokem se zde 
15. srpna na svátek Nanebevzetí Panny Marie koná pouť s doprovodným programem, 
na níž se sjíždí tisíce lidí nejen z Čech a Moravy, ale také z blízkého Polska i vzdálené-
ho Rakouska. Kostel byl v roce 1992 zapsán do Státního seznamu památek, o což se 
velkou měrou zasloužilo Sdružení Neratov ve spolupráci s římskokatolickou farností.
 Vzhledem k plánovanému dalšímu programu zájezdu jsme měli na pobyt v Nerato-
vě jen asi dvě hodiny, což stačilo k tomu, abych si po zakoupení propagačních materi-
álů a získání potřebných informací chrám vyfotografoval a rychle vyšel na návrší nad 
vesničkou, kde tato dominanta stojí.
 Postavil jsem se na stupínek pod zavěšený kříž, čelem k oltáři, udělal jednoduchý 
pozdrav slunci a zklidnil mysl. Po pár minutách mně začalo brnět v celém těle, a to byl 
signál, abych rychle tento proud energie opustil. Pořídil jsem ještě několik snímků in-
teriéru kostela, ale při posledním se mně tak zatočila hlava, že jsem musel rychle vyjít 
ven. Potvrdila se slova autorky knihy o síle zde působící energie. Podobné pocity mělo 
i několik dalších účastníků zájezdu.
 Řada čtenářů si pomyslí, že je to pouze můj subjektivní pocit, ale ti, kteří o esoterice 
alespoň něco málo vědí, mohou potvrdit, že takové síly existují a že naši předkové, kte-
ří byli mnohem více spjati s přírodou, tyto síly, podobně jako léčivou sílu bylin, stromů 
a kamenů, uměli využívat.
 „Na Veveří devět věží, kdo nevěří, ať tam běží,“ říká jedno pořekadlo, a tak kdo nevě-
ří, ať zajede do Neratova, v krásných Orlických horách si naplánuje dovolenou a využi-
je zdejší přírodní energii k ozdravění svého těla i ducha. Přesvědčí se sám.
 Z publikace Krásy Česka vybrala Míla Karová

❖ ❖ ❖



37

Z osvědčených receptů
 Když jsem přemýšlela, jaký recept vám tentokrát poskytnout, inspiroval mě vtip:

Změna jídelníčku?! Místo knedlo, vepřo, zelo, to v kuchyni zelo prázdnotou. 

A jelikož většina z nás toto tradiční jídlo dobře zná a dělá, láme si hlavu nad tím, co 
zase vařit, dám vám pár tipů na jídla, kde se ke slovu dostane zelí hlávkové, kysané, 
sterilované – bílé i červené.

Z rodinné kuchařky:
– od mojí mamky: zelňačka 
– od taťky: divoká kachna s bramborovým knedlíkem a červeným zelím
– od Renaty: segedínský guláš s houskovým knedlíkem
– od babičky Andulky: chlupačky a pečené vepřové kosti 
– od babičky Emilky: bramborové špalíčky s dušeným zelím a hovězím ve vlastní šťávě 
– od tchýně: lepenice se sekanou
– od kmotry: zelníky
– od sousedky: zelný salát
– od kamarádky: plněný zelný list s bramborem
– z Knihovničky: zelný nákyp s uzeným masem.

Nelze opomenout rodinné zabíjačky, kde zelí taťkovy jitrnice a kroupy skvěle doplňuje. 
Nebo takovou cmundu po Kaplicku, na kterou naši známí do Deštného specielně jezdí.

Na zelný nákyp s uzeným nabízím recept.
1 menší hlávka zelí
30 g hladké mouky
30 g másla
150 ml mléka
sůl, pepř
strouhaný muškátový oříšek
2 vejce
200 g uzeného masa
máslo a strouhanka do formy

Zelí nakrájejte, spařte horkou vodou a nechte okapat. Mezitím vytvořte z másla a mou-
ky světlou jíšku, přilijte mléko a vymíchejte hustou kaši (bešamel). Omáčku osolte, 
opepřete a okořeňte muškátovým oříškem, přidejte žloutky a našlehejte dohladka. 
Z bílků ušlehejte tuhý sníh a s drobně pokrájeným masem lehce vmíchejte do omáčky. 
Nakonec přidejte spařené okapané zelí, vložte do máslem vytřeného a strouhankou 
vysypaného pekáčku a v troubě zapečte. Podávejte s vařenými bramborami.
 Dobrou chuť Vám přeje LZ



38

Hasiči

VÝJEZDY

V noci 23. 2. 2014 ve 23.17 h vyjeli hasiči k nahlášenému úniku kouřových spalin 
z kamen do obce Kunčina ves. Vzhledem ke vzdálenosti a malému rozsahu požáru 
byl zásah ukončen profesionálními hasiči z Rychnova nad Kněžnou ještě před na-
šim příjezdem, a tak jsme nezasahovali.
Ráno dne 13. 4. 2014 okolo půl šesté se stala dopravní nehoda u obce Bystré v Or-
lických horách. Jednalo se o dopravní nehodu jednoho osobního automobilu, který 
ze zatím nezjištěných příčin vjel do příkopu, kde narazil do stromu. V době příjezdu 
jednotek HZS se ve vozidle nacházela zraněná osoba. Hasiči pomocí vyprošťovací-
ho zařízení osobu vyndali z vozidla a předali do péče záchranné služby. Dále zajistili 
vozidlo proti unikání provozních kapalin a proti požáru.
25. 4. 2014 v 19.31 h hasiči vyjížděli k dopravní nehodě osobního vozidla, které na-
razilo do zábradlí v obci Orlické Záhoří. Nehoda se obešla bez zranění, a tak hasiči 
zajistili vozidlo proti požáru a následně uklidili vyteklé provozní kapaliny z vozidla. 
Spolupracovali jsme s HZS Dobruška, Policií ČR a Horskou službou Deštné v Or-
lických horách. 
Dne 5. 5. 2014 v 17.19 h se konal výjezd do obce Zdobnice, místní části Čertův důl. 
Průzkumem bylo zjištěno, že se na místě události nachází jedna osoba, které při těž-
bě dřeva v lese zranila kláda levou nohu. Při příjezdu na místo byla zraněná osoba 
již v péči členů Horské služby. Jednotka vypomohla s transportem zraněné osoby do 
vozidla ZZS. Na místě události jednotka spolupracovala s profesionálními hasiči ze 
stanice Rychnov nad Kněžnou, Policií ČR, ZZS a Horskou službou Deštné v Orlic-
kých horách.
16. 5. 2014 v 11.08 h výjezd jednotky k nahlášenému spadlému stromu přes silnici 
mezi Deštnou a Zdobnicí. Při příjezdu jednotky na místo události byl spadlý strom 
již rozřezán a odklizen mimo komunikaci lesními dělníky. Jednotka provedla kon-
trolu průjezdnosti silnice směrem do Zdobnice a poté se vrátila zpět na základnu.
 Téměř ihned po návratu byl jednotce vyhlášen další výjezd. V 11.48 h. Také se 
jednalo o spadlé stromy, tentokrát na silnici Deštné – Skuhrov. Na místě bylo zjiště-
no, že se jedná o dva vzrostlé smrky, které spadly na projíždějící osobní automobil, 
který byl tímto poškozen. Komunikace byla v době příjezdu jednotky neprůjezdná. 
Jednotka provedla rozřezáním kmenů zprůjezdnění komunikace. Řidička neutrpě-
la žádné zranění a při příjezdu hasičů byla již mimo vozidlo. Po dohodě s řidičkou 
bylo vozidlo ponecháno na místě do vyřešení případu. Jednotka na místě spolupra-
covala s Policií ČR. Dále bylo prováděno řízení provozu na komunikaci. Při návratu 
na základnu byl odstraněn další spadlý strom přes komunikaci v Deštném, který byl 
pomocí motorové pily rozřezán a odklizen z komunikace. Poté se jednotka vrátila na 
základnu. JSDH



39

Z přírody

Z LIDOVÝCH PRANOSTIK

– Svatá Anna chladna z rána. (26. 7.) 
– Svatý Vavřinec ukazuje, jaký podzim nastupuje. (10. 8.)
– Svatý Autustin ještě rád vyhledává stín. (28. 8.)
– Kolem svatého Václava, nové léto nastává. (28. 9.) 
 vybrala LZ

Správa CHKO Orlické hory radí a informuje... 

KRAJINNÝ RÁZ – „RŮZNÉ“ KRAJINY

 Krajina kolem nás je proměnlivá a neopakovatelná. Stejně jako 
lidé jsou různí, tak i krajina kolem nás se místo od místa liší. Existují 
samozřejmě lokality, které si jsou podobné, se shodnými či podob-
nými znaky (krajiny podobného charakteru). Ale rozhlédneme-li 
se pečlivě či dané místo pečlivěji prozkoumáme, nalezneme řadu 
odlišností. Existují také místa zcela výjimečná, jedinečná – s jinými 
kouty krajiny nezaměnitelná. 
 Co způsobilo tu odlišnost oblast od oblasti, místo od místa? Odpověď je jednoduchá – 
různé přírodní a kulturní podmínky. Jednotlivé krajiny se od sebe liší tvarem reliéfu, roz-
manitými druhy vegetace závislými například na geologickém podloží nebo nadmořské 
výšce, mozaikou vodních ploch přírodních či uměle vytvořených. Tyto charakteristické 
podmínky můžeme označit jako přírodní znaky krajinného rázu.
 Ve středoevropské krajině jsou více či méně patrné i stopy lidského osídlení a hospoda-
ření. Jedná se o polohu i uspořádání sídel, rozmanitou síť komunikací, polohu dominant-
ních staveb ale i formu a hmotu jednotlivých objektů. Tvary a velikosti pozemků závisí 
na způsobu jejich využívání buď k pěstování zemědělských plodin, pastvě nebo lesnímu 
hospodaření. Zde mluvíme o kulturních a historických znacích.
 Kulturní a historické prvky a jejich vzájemné vazby pak společně s přírodními prvky 
vytvářejí krajinnou scénu (případně krajinný obraz, krajinný rámec). Velikost jednotli-
vých prvků a jejich uspořádání pak určují, zda na nás daná krajina působí harmonicky 
nebo zda je zde přítomen rušivý prvek, který harmonické měřítko narušuje. Podle toho, 
zda krajinná scéna obsahuje jedinečné či běžné znaky, a podle toho, zda tyto znaky půso-
bí spíše pozitivně, nebo spíše negativně, pak vnímáme krajinu jako výraznou či nezamě-
nitelnou nebo jako běžnou bez zastoupení významných hodnot.
 Některé znaky krajinného rázu jsou součástí jak přírodní, tak kulturně historické cha-
rakteristiky. Jedná se například o člověkem vysázená cestní stromořadí nebo uměle zalo-
žené a udržované vodní plochy nebo obory. Člověk se podílel i na vytváření mezí s kamen-



40

nými snosy, jež od sebe oddělovaly zemědělské pozemky, tvořily vlastnické hranice. Dnes 
takový liniový prvek s mimolesní zelení dotváří charakter krajiny a slouží jako útočiště 
různým druhům živočichů.

 Krajina se ale neprojevuje jenom vizuálně, její obyvatelé nebo návštěvníci ji mohou 
vnímat i dalšími smysly. Při procházce přírodou vám čichové buňky polechtá vůně linou-
cí se z rozkvetlé louky, zaposloucháte se do zurčení vody v nedalekém potůčku, v jarních 
a letních měsících krajinu oživuje zpěv ptáků. Každý, kdo se do přírody rád vrací, umí 
zachytit její krásy na objektiv fotoaparátu nebo třeba na malířské plátno ví, že ta stejná 
krajina na něj působí odlišně v jinou denní dobu, odlišně v různých ročních obdobích. 
Jiné pocity zažíváme, když nás v přírodě zastihne pěkné počasí, jinak se cítíme, když nás 
znenadání přepadne déšť doprovázený silným větrem.
 Vnímání estetické hodnoty krajiny je subjektivní záležitostí. Lidé ji vnímají a oceňují 
její krásy v závislosti na tom, v jakém jsou k ní vztahu: jiný pohled mají místní obyvate-
lé, hospodařící zemědělec, odlišný dojem zanechá na rodince, která sem přijela na výlet. 
Všichni mají ale jedno společné! Pravděpodobně se budou dobře cítit ve volné krajině 
s převládajícím přírodním charakterem s pestrou mozaikou tvarů a barev, kde je okouzlí 
zajímavé výhledy, mohou pozorovat srnky či si vyfotí siluetu malé vesničky na obzoru, 
upozorňující na sebe věží kostelíka. 
 Z jiného úhlu pohledu krajinu hodnotí ekologové či ochranáři. Tato skupina „návštěv-
níků krajiny“, která se zabývá krajinou ve své pracovní činnosti, přistupuje k hodnocení 
krajiny maximálně objektivně. Při posuzování jednotlivých zásahů do přírodního a kra-
jinného prostředí hodnotí, jestli daný záměr svým charakterem, např. svými rozměry, 
nenaruší krajinný obraz v daném místě. Za tímto účelem byly pro jednotlivé oblasti vy-
pracovány odborné dokumenty, tzv. preventivní hodnocení krajinného rázu a metodiky 
zabývající se úředním postupem pro hodnocení vlivu stavebních záměrů na krajinný ráz 
ve smyslu zákonných ustanovení. O podrobnostech na toto téma se s vámi podělím v příš-
tím článku. Ing. Pavla Marvanová, Správa CHKO Orlické hory



41

Ze zdravotnictví

NOVÁ SLUŽBA NA RYCHNOVSKU – DOMÁCÍ HOSPIC SETKÁNÍ

 Rádi bychom vás prostřednictvím tohoto článku seznámili s nově vzniklou službou 
na Rychnovsku – domácí hospicovou péčí, kterou zde poskytuje obecně prospěšná 
společnost Domácí hospic Setkání.
 Myšlenka hospice vychází z úcty k životu a z úcty k člověku jako jedinečné a neo-
pakovatelné bytosti s jejími potřebami nejen fyzickými, ale i sociálními, psychickými 
a duchovními. Hospicová péče poskytuje nevyléčitelně nemocným pacientům úlevu od 
bolesti a dalších symptomů. Podporuje život, avšak pohlíží na umírání jako na přiro-
zený proces. Neusiluje ani o urychlení ani o oddálení smrti. Nemocnému garantuje, že 
nebude trpět nesnesitelnou bolestí, že bude respektována jeho lidská důstojnost a že 
v posledních chvílích života nezůstane sám.
 Péče domácího hospice je poskytována týmem, který tvoří lékaři, zdravotní sestry, 
sociální pracovnice, psycholog, duchovní a dobrovolníci. Tento tým maximálně pod-
poruje rodiny, jež na sebe převezmou péči o umírajícího v domácím prostředí. Pacient 



42

a jeho rodina mají k dispozici telefonní číslo, na něž je možné dovolat se kdykoliv během 
24 hodin denně se žádostí o radu a pomoc. Lékaři a sestry zajišťují všechny odborné 
zdravotnické výkony, které je možno v domácím prostředí vykonávat. Podmínkou při-
jetí do péče je terminální (závěrečné) stadium nevyléčitelného, zejména onkologické-
ho, onemocnění, kdy již byla ukončena aktivní léčba. Nemocný je ve vhodném domá-
cím prostředí a existuje nejméně jedna osoba, která je schopna se o pacienta celodenně 
starat. Důležité je svobodné a promyšlené rozhodnutí pacienta a rodiny o tom, že chtějí 
poskytovat péči v domácím prostředí, vyplněná žádost a bydliště do 20–30 km od RK.
 Pokud budete mít o naši službu zájem, můžete nás kontaktovat na tel. čísle 
733 694 162 nebo e-mailem hospic.setkani@seznam.cz. Další informace o nás najdete 
na našich webových stránkách www.hospicrychnov.cz.
 A proč máme srdce v logu? Protože, jak všichni nakonec ve skrytu duše víme, jedině 
opravdová láska uzdravuje duši, dává sílu dobře žít i dobře umřít. Dává smysl zdánlivě 
nesmyslnému a východisko i z těch nejhlubších propastí. Protože jediná opravdová lás-
ka má trvalou hodnotu, která všechno vydrží a která nikdy nezanikne.  vybrala LZ



43

ZUBNÍ POHOTOVOST – ROZPIS SLUŽEB

ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek 8.00 – 12.00 h

datum jméno lékaře adresa ordinace telefon

12. 7. MUDr. Nentvichová Eva K. Michla 942, Dobruška 494 623 775

13. 7. MUDr. Bahník František Třebízského 799, Kostelec nad Orlicí 494 323 152

19. 7. MUDr. Benešová Růžena Tyršova 464, Dobruška 494 622 040

20. 7. MUDr. Beránek Jan Komenského 828, Týniště nad Orlicí 494 371 088

26. 7. MUDr. Bergmanová Dita Záhumenská 445, České Meziříčí 603 252 766

27. 7. MUDr. Čapková Marie Komenského 366, Doudleby nad Orlicí 494 383 417

2. 8. MUDr. Domáňová Iva poliklinika Rychnov nad Kněžnou 494 515 694

 3. 8. MUDr. Dvořáková Soňa Komenského 44, Rychnov nad Kněžnou 775 224 093

 9. 8. MUDr. Handl Jindřich Panská 24, Rychnov nad Kněžnou 494 531 955

10. 8. MUDr. Havlová Marie U Stadionu 1166, Rychnov nad Kněžnou 494 539 225

16. 8. MUDr. Hlavsová Lenka Komenského 259, Kostelec nad Orlicí 494 323 958

17. 8. MDDr. Holcová Lucie poliklinika, Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí 494 371 783

23. 8. MUDr. Hrbáčová Eva Na Trávníku 1232, Rychnov nad Kněžnou 494 532 330

24. 8. MDDr. Kačerová Veronika poliklinika, Pulická 99, Dobruška 494 622 114

30. 8. MUDr. Kašková Kateřina Kvasiny 145 494 596 174

31. 8. MUDr. Kašparová Dagmar Voříškova 169, Vamberk 602 514 715

6. 9. MUDr. Loukota Jan Komenského 127, Opočno 494 621 665

 7. 9. MUDr. Malátková Ludmila poliklinika Rychnov nad Kněžnou 494 515 696

13. 9. MUDr. Miřejovská Dagmar Třebízského 799, Kostelec nad Orlicí 494 323 152

14. 9. MDDr. Andělová Jana J. Pitry 448, Opočno 731 980 112

20. 9. MUDr. Plšková Ivona Svatohavelská 266, Rychnov nad Kněžnou 494 534 841

21. 9. MUDr. Pokorná Jaroslava poliklinika Rychnov nad Kněžnou 494 515 697

27. 9. MUDr. Pokorná Věra J. Pitry 448, Opočno 494 667 628

28. 9. MUDr. Ptačovská Eva Komenského 481, Kostelec nad Orlicí 494 321 740

4. 10. MUDr. Přibylová Marta Komenského 209, Častolovice 494 322 706

 5. 10. MUDr. Seidlová Zdenka Skuhrov nad Bělou 17 494 598 205

11. 10. MUDr. Skřičková Zdena poliklinika Rychnov nad Kněžnou 494 515 695

12. 10. MUDr. Stejskalová Věra zdrav. středisko Kout 566, Borohrádek 494 381 263

18. 10. MUDr. Sudová Simona poliklinika, Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí 494 371 031

19. 10. MUDr. Světlík Filip Tyršova 515, Opočno 494 667 553



44

Ze sportu

OHLÉDNUTÍ ZA MISTROVSKOU FOTBALOVOU SOUTĚŽÍ 2013 / 2014 I. B TŘ. 
 V druhé jarní část mistrovské fotbalové sezony 2013/2014 I. B tř. sk. F se našemu 

fotbalovému tým TJ Sokol Deštné v O. h. moc nedařilo. 
 První mistrovská utkání jarní části odehrál náš tým „doma“. 29. března nastoupil 
proti hostující Dobrušce B a prohrál 1:3. Druhé kolo se hrálo ve Smiřicích, kde náš 
tým podlehl domácím Smiřicím 3:0, třetí kolo se hrálo „doma“. Hostujícím týmem byl 
Sokol Provodov. Utkání skončilo remízou 0:0. Opravdu nic moc…
 Výkony domácího fotbalového týmu se kývaly jako na houpačce – prohry, remízy, 
ale i výhry – v Dobrušce 5:2 a doma proti hostujícím Smiřicím 5:1.
 Tým byl na začátku jarní části doplněn o nové a mladší hráče, a tak se také trochu 
hledalo, jak sestavit a sehrát tým. Je třeba mít na paměti, že styl soutěže v jarní části již 
nedává moc šancí a týmy nenutí k velkým výkonům.
 Požádal jsem o rozhovor trenéra domácího fotbalového týmu TJ Sokol Deštné Pavla 
Krupku, aby mi odpověděl na několik otázek:

Pavle, v jarní části soutěže se vlastně začínalo znovu, ale nedařilo se, prohry, remí-
zy… Kde nejspíš byla příčina? Na podzim se končilo na dobrém 4. místě tabulky. 
V jarní části soutěže přišli další noví hráči a mužstvo potřebovalo delší čas na sehrání. 
Některá utkání jsme odehráli dobře, ale nedařilo se nám dotáhnout utkání do vítěz-
ného konce, i když šance byly a někdy i velké. Nedařila se nám koncovka, do brány 
soupeře to prostě nepadalo.
 V podzimní části se nám hrálo celkem dobře a nový typ soutěže nás i další týmy nutil 
k co nejlepšímu výkonu, abychom se udrželi ve skupině do čtvrtého místa tabulky, kdy 
první čtyři týmy zůstávají a poslední čtyři sestupují, ale v jarní části soutěže to je již 
jinak. 

 Jak to vypadá s novými posilami? Odkud jsou tu hráči na hostování?
Michal Tuček, Jakub Vítek, Zdeněk Lanta a Martin Vávra – všichni jsou v našem týmu 
na hostování z Nového Města nad Metují. Patrik Kříž z Dobrušky již u nás hrál na pod-



45

zim. Pavel Matula hostuje z Mokrého a ještě z Kostelce n. Orl. Dominik Krupka tu již 
hraje od podzimní části jako Michal Tuček a Patrik Kříž. Převážně se jedná o mladší 
a mladé hráče, kteří na hostování přicházejí.
 Dominik v této době z Kostelce přestupuje nastálo do deštenského fotbalového 
týmu, a tím se náš tým posílí o mladého nadějného hráče. 

Jak bys hodnotil celou soutěžní sezonu 2013/2014
Nám nový způsob soutěže příliš nevyhovuje, protože v jarní části se v podstatě o nic 
nehraje a hráče je složité do utkání motivovat. Jinak musíme být se sezonou v celku 
spokojeni, protože jsme zabudovávali do týmu mladé hráče kteří, doufám, že u nás 
budou pokračovat i nadále a věřím tomu, že se budou postupně zlepšovat a v celku vy-
tvoří dobře hrající tým.

Pavle, slovo závěrem. 
Pokud víme, soutěž bude pokračovat i příští rok (pozn. soutěžní sezona 2014/2015) 
stejným způsobem, ale měl by to být, takto odehraný, poslední ročník. Věřím, že dáme 

Zleva: Karel Novák – zdravotník, masér, Jakub Vítek, Pavel Novák, Jan Kánský, Patrik 
Křiž,  Petr Drapák, Luboš Vých, Zdeněk Lanta, Kamil Kaplan, Pavel Krupka – trenér 
klečící: Daniel Fidler, Petr Cejnar, Michal Tuček, Michal Umlauf, Dominik Krupka, Mar-
tin Vávra, Miroslav Hochman. Na této „rychlé“ společné fotografi i pořízené pro tento člá-
nek, nejsou zachyceni momentálně všichni hráči.



46

do nového ročníku dohromady kvalitní tým, který bude hrát, ostatně jako každý rok, 
o příčky nejvyšší. Chceme se držet na čele mistrovské tabulky.

Pavle, díky Ti za čas na rozhovor a přeji celému týmu, jak za sebe tak fanoušky 
a čtenáře našeho místního zpravodaje „Deštník“, do nového ročníku mistrovské 
fotbalové soutěže I. B. tř. mnoho úspěchů, hodně vyhraných utkání, dobré umístě-
ní v mistrovské tabulce a hlavně aby tým neprovázela případná zranění.
Také děkuji celému fotbalovému týmu za hodnotnou propagaci naší obce sportovními 
výkony. 
 Poděkování si zaslouží celý realizační fotbalový tým v čele s trenérem Pavlem Krup-
kou. Mimořádné poděkování patří pánům Petru Cejnarovi a Danielu Fidlerovi za ce-
loroční starost o hráčské zázemí a fotbalové hřiště. Podle pana Cejnara si poděkování 
jistě zasouží i „parta dobrovolných pořadatelů“, kteří musí být při domácích utkáních 
na hřišti přítomni a musí zabezpečit klidný průběh utkání. Zejména dík patří dlouho-
letému „pořadateli“ Stanislavu Havlovi, dále Kamile Fidlerové a Jaroslavu Karbanovi 
a dalším, kteří se i náhodně zapojí třeba na jedno utkání. Samozřejmě bychom uvítali, 
další dobrovolníky na posílení řad pořadatelů, stačí se přihlásit na hřišti před utkáním, 
nebo se informovat u pana Cejnara. Pan Cejnar při společném povídání zmínil ještě 
jednu zajímavou nabídku pro místní i „přespolní“ podnikatele a fi rmy. Mohou spon-
zorsky podpořit domácí fotbalový tým. 



47

 Všichni si uvědomujeme, že dnes to bez sponzorů nejde, protože dotace plně nestačí 
pokrýt vše potřebné. TJ Sokol – fotbalový tým tedy nabízí umístění reklamy pro fi rmy 
a podnikatele na domácím fotbalovém hřišti, jak dlouhodobě, tak na danou soutěžní 
sezonu. Určitě jde o zajímavou formu propagace vaší fi rmy a činnosti podnikání. V pří-
padě zájmu kontaktujte vedoucího týmu pana Cejnara, tel: 773 637 462, který Vám 
sdělí podrobnosti a podmínky umístění Vaší reklamy na fotbalovém hřišti. 
 Z vlastních zkušeností vím, že když občas vyjedu s domácím týmem „ven“, na hři-
štích „soupeřů“ jsou různé reklamy domácích i vzdálenějších fi rem. V dnešní době to 
patří ke koloritu hřiště a jedná se o významný sponzorský počin pro daný fotbalový 
tým. Samozřejmě daná fi rma svou reklamou na „domácím hřišti“ vyjadřuje i určitý 
patriotismus.
 Dík patří také panu Michalovi Veselému – Herna Sport bar – za poskytnutí občers-
tvení při domácích utkáních. Zvláštní poděkování také patří ještě místnímu divadelní-
mu spolku Kačenka za poskytnutí části zvukové techniky k ozvučení domácích fotba-
lových utkání v podzimní části soutěže.

 Nová fotbalová sezona našemu domácímu týmu začíná v úterý 22. července prvním 
tréninkem. Zatím přeji všem hráčům zasloužený odpočinek k načerpání potřebných 
sil a případným marodům brzké uzdravení.  JaK

Závěrečná tabulka jarní části 
po 14. kole mistrovské fotbalové soutěže I. B tř. sk. F

Pořadí Tým Zápasy V R P Skóre Body

1. Provodov 14 8 5 1 37:14 32

2. Rychnov n. Kn. B 14 9 1 4 34:21 31

3. Doudleby n.O. 14 7 5 2 27:14 27

4. Albrechtice 14 5 2 7 30:35 17

5. AFK Hronov 14 4 4 6 26:33 16

6. Deštné v O. h. 14 4 3 7 22:31 16

7. Smiřice 14 3 4 7 20:26 15

8. Dobruška B 14 4 0 10 21:43 14

❖ ❖ ❖



48

Deštník – zpravodaj obce Deštné v Orlických horách

Registrován Ministerstvem kultury ČR pod reg. č. MK ČR 11921
Vychází 4× ročně, náklad jednoho vydání je 300 kusů.

Uzávěrka tohoto vydání byla 15. května, uzávěrka dalšího čísla je 15. srpna 2014.
Otištěné příspěvky mohou být stanoviskem autora 

a nemusí vyjadřovat postoje vydavatele!
Redakční rada: Jiří Beran (JB), Lucie Havrdová (LuHa), Jaroslav Karban (JaK), 

Alena Křížová (AK), Hana Pavlíčková, Lenka Zábranská (LZ).
Adresa: Obecní úřad, 517 91 Deštné v Orlických horách 61

tel.: 494 663 193, fax: 494 663 187
e-mail: obec.destne@onet.cz

cena: 15 Kč

 Z jarního úklidu. Foto: W



Provozovatel vodovodů a kanalizací - 
Deštné v Orlických horách nabízí:

– realizace vodovodních a kanalizačních přípojek
– realizace septiků, žump, lapolů  a ČOV
– realizace úpraven podzemní vody na vodu pitnou,
 včetně úpravy tvrdosti
– realizace podzemních vrtů včetně vystrojení 
 k zásobování pitnou vodou
– odběr a laboratorní rozbor odpadní a pitné vody
– zkoušky vodotěsnosti nádrží a potrubí
– zpracování provozních řádů vodovodu, kanalizace a ČOV
– likvidace odpadních vod ze septiků a žump feka vozem

Sídlo:
Pražská třída 47/151, 500 04  Hradec Králové

Provozovna:
Bezručova 607, 552 03 Česká Skalice

Tel. +420 491 433 057, mobil: +420 721 990 748
Email: ivkgroup@ivkgroup.cz, www.ivkgroup.cz 

- Montáž a údržbu ve ejného osv tlení
- Kabelové rozvody
- Slaboproudé a po íta ové rozvody
- Výchozí a periodické revize el. za ízení
- Projekty elektroinstalací

Naše firma provádí a zajiš uje:
- Montáže elektroinstalací
  - rodinných dom
  - pr myslových staveb
  - administrativních budov
  - ve zdravotnictví

 Zajišťování revizí
 Máte provedeny revize vyhrazených technických zařízení 

 dle aktuální legislativy?

Hlídáte si zákonem stanovené lhůty?

PrPP ovádí vám je osoba, která k tomu má oprávnění?rr

VíVV te jaké jsou vaše zákonem stanovené povinnosti?íí

TyTT to starosti převezmemeyy
 a zajistíme vše co je třeba v oblasti:
� revizí, kontrol a čištění komínů

 � revizí plynových zařízení a tlakových nádob
 � revizí elektro zařízení, spotřebičů a hromosvodů
� revizí hasicích přístrojů a hydrantů

 � revizí a kontrol sportovních zařízení a dětských hřišť
 � požární ochrany a BOZP

Právní služby
Zastupování u Rozhodčího soudu

 Řešení pohledávek po splatnosti

Pojišťovací makléř - pojištění

 Sjednání všech druhů pojištění firem a občanů
 Likvidace škod z pojištění
 Právní zastupování klienta při řešení sporů s pojišťovnami

Hradec Králové  500 02, Škroupova 957
Tel.:  495 534 455

www.proconsulting.cz

Smluvní partner obce Deštné v Orlických horáchrlických 

PRVNÍ KARTA V ČR NABÍZEJÍCÍ SLUŽBY ZDARMA 

WWW.ORLICKAKARTA.CZ

obálka léto 2014.indd   2 3.7.2014   12:40:05



INTERNET
- levné připojení k internetu od 190,- Kč měsíčně včetně DPH
- možnost denního tarifu: 25,- Kč pouze za den, který jste na internetu
- zkušební měsíc zdarma
- v ceně prostor pro webovou stránku 1GB, PHP, mySQL

TELEFON
- internet + telefonní linka v ceně internetu s výhodným voláním
- samostatná telefonní linka bez internetu za 50,- Kč měsíčně
- možnost zachování stávajícího telefonního čísla

+420 492 601 600
web: www.onet.cz


